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Härmed redovisas uppdraget till Statens skolverk givet i regeringsbeslut den 1 juli 
2010 att kartlägga och föreslå åtgärder för att få fler elever att välja moderna språk 
som språkval och för att utveckla språkvalet svenska/engelska. 

Sammanfattning 
Språkkunskaper är av stor betydelse för Sverige och vikten av dessa betonas både 
nationellt och internationellt genom det samarbete som sker främst i EU:s regi. 
EU-kommissionen har satt upp som mål för språkinlärning att alla medborgare 
förutom sitt modersmål ska få tillfälle att lära sig ytterligare två språk. I Sverige ger 
språkvalet i grundskolan eleverna den här möjligheten.  

Problembilden beträffande språkvalet i sin nuvarande form är att andelen elever 
som läser ett modernt språk i årskurs 9 är cirka 65 procent, medan andelen elever 
som läser antingen kombinationen svenska/engelska, svenska eller engelska är cirka 
30 procent. I elevgruppen som läser svenska/engelska, svenska eller engelska be-
dömer Skolverket att det ingår många elever, vilka skulle klara av studierna i ett 
ytterligare språk. Därutöver varierar tolkningen av det regelverk som gäller språkva-
let på lokal nivå. 

Skolverket fick i uppdrag att föreslå vilka åtgärder verket och huvudmännen kan 
vidta för att stimulera fler elever att välja och fullfölja sina studier i moderna språk. 
Skolverket ska också föreslå åtgärder för de elever som inte väljer moderna språk.  
 
Utgångspunkten för Skolverkets åtgärdsförslag är även fortsättningsvis att språkva-
let ska användas till språkstudier. Intentionerna i samband med att den nuvarande 
läroplanen, Lpo94, fastställdes var att förstärka språkundervisningen. Kunskaps-
kraven för ett godkänt betyg i moderna språk är satta så att det är rimligt för de 
flesta elever att nå målen på samma sätt som i alla andra obligatoriska ämnen. Ock-
så vad gäller grundskolans övriga ämnen förekommer att elever inte uppnår målen, 
vilket ändå inte föranlett att ämnena inriktats på något annat, exempelvis praktiskt 
område. 
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Åtgärdsförslagen som föreslås av Skolverket är i korthet de följande: 
 
Betyg i steg 1 i moderna språk 
Skolverket anser att elever som inte fått ett godkänt slutbetyg inom ramen för 
språkvalet i moderna språk ska kunna få betyg i steg 1 ifall målen för detta steg har 
uppnåtts. Förslaget syftar till att ge fler elever en reell möjlighet att få slutbetyg i 
moderna språk och kunna fortsätta läsa språket på gymnasienivå. Åtgärdsförslaget 
förutsätter ändring av förordning för att kunna genomföras. 

 
Ett utvecklingsuppdrag till Skolverket 
Skolverket föreslår att regeringen ger verket i uppdrag att genomföra utvecklingsin-
satser för att stärka språkvalet. Insatserna föreslås omfatta information om språkva-
let, en nationell kompetensutvecklingsinsats för lärare i moderna språk, stimulans 
till skolhuvudmän för ett större utbud av moderna språk och stödinsatser för att 
främja och intensifiera skolornas internationella samarbete. Därutöver behöver 
elevernas rätt till stöd i moderna språk och skolornas uppföljning av språkvalet 
stärkas. Skolan har en skyldighet att följa upp och utvärdera språkvalet, t.ex. elev-
genomströmning och måluppfyllelse, och att vidta åtgärder för att främja lärande 
och utveckla undervisningen. För att genomföra uppdraget föreslår Skolverket att 
verket i tillämpliga delar av uppdraget ska samarbeta med Internationella Program-
kontoret. 
 
Förändringar av alternativen till moderna språk 
Slutligen föreslår Skolverket förändringar som gäller de alternativ till moderna 
språk som erbjuds inom ramen för språkvalet. Förändringsförslagen gäller både 
innehåll och elevgrupper dessa alternativ riktar sig till.  

 
Skolverket anser att kombinationen svenska/engelska inte ska erbjudas av skolorna. 
Kombinationen saknar stöd i förordning och Skolverkets analys av kombinationen 
bekräftar den problembild som ett flertal empiriska studier visar på beträffande 
målgrupp, innehåll och syfte med ämneskombinationen.  

 
Skolverket anser att alternativen svenska och svenska som andraspråk tydligt ska avgrän-
sas till elever som riskerar att inte klara målen i svenska eller svenska som andra-
språk. Betyg ges som en del av det ordinarie ämnet. Eleverna i svenska och svenska 
som andraspråk ska dessutom ges möjlighet att läsa ett modernt språk på steg 1-
nivå i årskurserna 8 och 9. Detta ger eleverna möjlighet att pröva på studier i mo-
derna språk och få möjligheter att fortsätta läsa språket på gymnasienivå. Förslagen 
förutsätter ändring av förordning. 

 
Skolverket föreslår att engelska som språkval enbart ska erbjudas av skolorna i form 
av engelska för nybörjare och fram till steg 2. Språkval engelska är avsett för elever 
som inte tidigare har läst, eller har läst mycket litet engelska. Eleverna ska dessutom 
ges möjlighet att läsa ett modernt språk på steg 1-nivå i årskurserna 8 och 9 och få 
betyg i ämnet. Förslagen förutsätter ändring av förordning. 
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De avgränsningar som Skolverket ovan föreslår avseende alternativen svenska, svens-
ka som andraspråk och engelska förutsätter en ändrad reglering som innebär att alterna-
tiven enbart blir en möjlighet för vissa grupper av elever. Dagens reglering ger den-
na möjlighet till alla elever. Ett alternativ, ifall det inte är aktuellt att ändra nuvaran-
de regler, är att öka informationsinsatserna om vikten av att flertalet elever läser 
moderna språk inom ramen för språkvalet. Detta kan göras utifrån regeringens 
proposition En ny läroplan (prop. 1992/93:220), enligt vilken ”alla elever skall ha 
skyldighet att göra ett språkval. För de allra flesta elever bör detta inriktas på möj-
ligheten att studera ett andra främmande språk” och inom ramen för insatsen ”Ett 
utvecklingsuppdrag till Skolverket”. 
 
Alternativet modersmål inom ramen för språkvalet föreslås kvarstå. Eleverna ska 
dessutom ges möjlighet att läsa ett modernt språk på steg 1-nivå i årskurserna 8 och 
9 och få betyg i ämnet. Förslaget förutsätter ändring av förordning. 

 
Skolverket föreslår att teckenspråk för hörande och teckenspråk för elever som tillhör special-
skolans målgrupp fortsättningsvis ska erbjudas som alternativ inom ramen för språk-
valet.  
 
I rapporten förs utöver de åtgärdsförslag som presenterades ovan ett resonemang 
(kapitel 5, avslutande reflektioner) kring ett obligatoriskt ytterligare språk i grund-
skolan samt det faktum att skolornas regler gällande avbrott eller byte av språkval 
varierar. Det konstateras att dessa frågor nämns på grund av sin betydelse i sam-
manhanget, men faller utanför ramarna för regeringsuppdraget samt kräver särskild 
utredning. 
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1. Inledning 

1.1 Uppdrag 
Regeringen gav den 1 juli 2010 Statens skolverk i uppdrag att kartlägga och föreslå 
åtgärder för att få fler elever att välja moderna språk inom ramen för sitt språkval 
och att utveckla språkvalet svenska/engelska för de elever som väljer att inte läsa 
moderna språk. Syftet med uppdraget är bl.a. att förbättra elevernas förutsättningar 
för fortsatta studier. 
 
Enligt uppdraget ska kartläggningen avse: 

- orsaker till att eleverna avbryter sina studier i moderna språk, 
- hur fler elever kan stimuleras att välja moderna språk som språkval,  
- hur huvudmännen organiserar och genomför kombinationen svens-

ka/engelska som språkval,  
- lärarnas arbetssituation, inställning till och sättet att undervisa i svens-

ka/engelska som språkval,  
- konsekvenser för den elev som väljer att läsa svenska/engelska bl.a. när det 

gäller fortsatta studier, 
- skolornas analys-, åtgärds- och kvalitetsarbete när det gäller svens-

ka/engelska som språkval, 
- alternativ till svenska/engelska som språkval och 
- en beskrivning av utvecklingen inom ämnet språkval över tid, t.ex. antal 

elever och vilka val eleverna har gjort. 
 
Utifrån kartläggningen ska Skolverket föreslå vilka åtgärder verket och huvudmän-
nen kan vidta för att stimulera fler elever att välja och fullfölja sina studier i moder-
na språk. Skolverket ska även föreslå åtgärder för de elever som inte väljer moderna 
språk, t.ex. vad tiden för språkvalet skulle kunna användas till istället för svens-
ka/engelska för att bättre gynna dessa elevers kunskapsutveckling och för att kunna 
ligga till grund för fortsatta studier. 
 
Redovisning av uppdraget skulle ske senast den 15 december 2010. På begäran av 
Skolverket beviljade Regeringskansliet (Utbildningsdepartementet) en förlängning 
av uppdragstiden fram till 31 januari 2011. 
 
1.2 Metod 
Rapporten baseras på en litteraturgenomgång inom ämnesområdet moderna språk 
och svenska/engelska, med tonvikt lagd på studier som utgår från den nuvarande 
läroplanen, Lpo94. Därutöver har Skolverket utfört analyser av den statistik som 
finns inom ämnesområdet utgående från det nationella uppföljningssystemet. Det 
här materialet kunde med fördel ha kompletterats med ett riksrepresentativt urval 
enkäter eller intervjuer riktade till lärare och elever. Regeringens tidsram för upp-
draget tillät dock inte detta. En riksrepresentativ undersökning innefattande lärare, 
elever och rektorer utfördes däremot år 2007 i samband med utarbetandet av rap-
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porten ”Språkval svenska/engelska på grundskolan – en genomlysning”1, vilken 
genomfördes på uppdrag av Myndigheten för Skolutveckling. Resultaten för den 
här undersökningen bedöms fortfarande som aktuella. Därutöver konstaterar Skol-
verket att de studier som gjorts och som ingår i referensförteckningen för den här 
rapporten pekar på samma problembilder och resultat. Skolverkets bedömning är 
därför att det material som finns att tillgå utgör ett tillräckligt underlag för att svara 
på de frågeställningar som uppdraget innehåller.  
 
Definitioner 
Språkval 
I timplanen för grundskolan i skollagens bilaga 3 anges 320 timmar för språkval2. 
Enligt 2 kap. 17 § grundskoleförordningen intar här språken franska, spanska och 
tyska en särställning eftersom minst två av dessa språk ska erbjudas eleverna. Vida-
re får finska och samiska erbjudas som språkval. Även andra språk får erbjudas som 
språkval om eleverna kan bedömas ha möjlighet att fortsätta studierna i språket i 
gymnasieskolan.  
 
I 2 kap. 18 § grundskoleförordningen anges att kommunen istället för språkval en-
ligt 17 § ska erbjuda följande språk om eleven och elevens vårdnadshavare önskar 
det: modersmål3, svenska som andraspråk4, svenska, engelska eller teckenspråk5. 
Vissa villkor finns förknippade med vilka elever som kan komma ifråga för respek-
tive språk. 
 
Moderna språk 
I kursplanerna för grundskolan finns ämnet moderna språk (utom engelska). (Det 
finns ingen kursplan för språkval.) Någon definition av begreppet moderna språk 
ges inte. Däremot räknas ett antal exempel på språk upp: franska, spanska, tyska, 
arabiska, ryska, kinesiska och somaliska. Enligt Skolverket omfattar moderna språk 
alla språk utom svenska, svenska som andraspråk, engelska, grekiska, latin och 
teckenspråk.6 Moderna språk kan anordnas inom ramen för språkvalet eller elevens 
val. Betyg ges i ämnet från och med årskurs 8 i enlighet med kursplanen och äm-
nets mål. 
 
Språkstudier inom grundskolan är i många avseenden frivilliga. Det enda språk som 
är obligatoriskt för eleverna utöver svenska/svenska som andraspråk är engelska. 

 
1 Tholin J. & Lindqvist A. (2009) Språkval svenska/engelska på grundskolan – en genomlysning. 
Rapport nr 3:2009. Högskolan i Borås. Institutionen för pedagogik 
2 Enligt timplanen ska eleverna i grundskolan läsa 1 490 timmar svenska, 450 timmar engelska och 
320 timmar språkval. 
3 Modersmål kan i grundskolan arrangeras inom ramen för språkvalet, som elevens val, inom ramen 
för skolans val eller utanför timplanebunden tid (GrundskoleF 2 kap, 10 §). Modersmål har en egen 
kursplan.  
4 Svenska som andraspråk läses istället för svenska. 
5 Däremot ingår inte teckenspråk som ett modernt språk i gymnasieskolan. I vissa fall kan elever läsa 
teckenspråk inom ramen för det individuella valet som idag omfattar 300 poäng. 
6 http://www.skolverket.se/sb/d/1479 
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Även om moderna språk utgör ett ämne, kan grundskolans bestämmelser inte tol-
kas som att det är obligatoriskt att läsa ett modernt språk inom språkvalet, utan 
eleven kan istället läsa exempelvis svenska om eleven och elevens vårdnadshavare 
önskar det. 
 
Alternativ till moderna språk 
Med ”alternativ till moderna språk” avses i rapporten modersmål, svenska som 
andraspråk, svenska, engelska eller teckenspråk. Ett ytterligare alternativ som till-
kommit i skolorna är kombinationen svenska/engelska. 
 
Kombinationen svenska/engelska 
Kombinationen svenska/engelska används i rapporten för den kombinerade un-
dervisning i svenska och engelska, oftast kallad sv/en, som många skolor arrangerar 
och erbjuder som ett alternativ till moderna språk. Kombinationen saknar stöd i 
förordning. Vid bedömningen ska kursplanerna i svenska och engelska tillämpas. 
 
Avgränsningar 
I rapporten behandlas språkval, företrädesvis språkvalet moderna språk och kombi-
nationen svenska/engelska. Rapporten avgränsas till att enbart behandla språkvalet 
i grundskolan. 
 
I grundskolan kan undervisning i moderna språk anordnas inom ramen för anting-
en språkval eller elevens val. Undervisning i modersmål kan anordnas som språk-
val, som elevens val, inom ramen för skolans val eller utanför timplanebunden tid. I 
den här rapporten behandlas inte den undervisning som sker inom ramen för ele-
vens val, skolans val, eller undervisning utanför timplanebunden tid, då dessa orga-
nisationsformer faller utanför ramarna för uppdraget.  
 
Samråd 
Skolverket har inom ramen för uppdraget samrått med Statens skolinspektion, Spe-
cialpedagogiska skolmyndigheten och Sveriges Kommuner och Landsting. 
 
1.3 Disposition 
Kapitel 2. I kapitel 2 behandlas bakgrunden till uppdraget. Kapitlet innefattar den 
nuvarande regleringen av språkvalet och de problembilder som hänför sig till den. 
Därutöver redogörs för den reglering som avser meritpoäng för studier i moderna 
språk och diskuteras varför kunskaper i moderna språk anses som viktiga. Kapitlet 
innehåller också en kort introduktion till det europeiska språksamarbetet. En sam-
manfattande diskussion avslutar kapitlet.   
Kapitel 3. Kapitel 3 innefattar Skolverkets redovisning av de frågeställningar som 
ingår i uppdraget och innehåller en beskrivning av utvecklingen av de moderna 
språken samt kombinationen svenska/engelska sedan den nuvarande läroplanen 
infördes. I kapitlet ingår också en diskussion om orsakerna till att elever avbryter 
sina studier i moderna språk och konsekvenserna för bl.a. fortsatta studier för ele-
ver som väljer kombinationen svenska/engelska. Därutöver beskrivs huvudmän-
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nens organisation och genomförande av svenska/engelska, lärarnas arbetssituation, 
inställning till och sättet att undervisa i svenska/engelska samt skolornas analys-, 
åtgärds- och kvalitetsarbete när det gäller svenska/engelska som språkval. Kapitlet 
avslutas med en sammanfattande diskussion. 
Kapitel 4. I kapitel 4 redovisas Skolverkets slutsatser och åtgärdsförslag.   
Kapitel 5. Kapitel 5 innehåller Skolverkets avslutande reflektioner i form av ett 
resonemang kring ett obligatoriskt ytterligare språk i grundskolan samt regleringen 
av avbrott eller byte av språkval. 
Kapitel 6. Kapitlet innehåller Skolverkets åtgärdsförslag i komprimerad form. 
 

2. Bakgrund 

2.1 Regleringen av språkvalet och observerade problembilder 
Språkvalet (vilket definieras under rubriken definitioner ovan) är obligatoriskt för 
alla elever i grundskolan. Däremot är språken i grundskolan inte obligatoriska, för-
utom när det gäller engelska. Språkvalet påbörjas vanligtvis endera i årskurs 6 eller i 
årskurs 7. Antalet skolor som hade elever som läste ett modernt språk som språkval 
i årskurs 6 var 2 065 läsåret 2009/10, vilket utgjorde 67 procent av det totala antalet 
grundskolor med undervisning i årskurs 6. 

I 2 kap. grundskoleförordningen (1994:1194) regleras språkvalet i 17 och 18 §§.  
17 § I timplanen anges ett visst antal timmar för språkval. Som språkval skall erbjudas minst två av 
språken franska, spanska och tyska. 
   En kommun är skyldig att anordna undervisning i ett språk som erbjudits enligt första stycket, om 
minst fem elever väljer språket och eleverna kan bedömas ha möjlighet att fortsätta studierna i språ-
ket i gymnasieskolan. 
   Finska och samiska får erbjudas eleverna som språkval enligt första stycket. Om dessa språk er-
bjudits som språkval skall undervisning anordnas även om färre än fem elever väljer språket. 
   Även andra språk får erbjudas som språkval, om eleverna kan bedömas ha möjlighet att fortsätta 
studierna i språket i gymnasieskolan. Förordning (2000:449). 
 
18 § Som språkval för en elev ska i stället för språk enligt 17 § erbjudas följande språk, om eleven 
och elevens vårdnadshavare önskar det: 
- det språk som eleven har rätt till modersmålsundervisning i, 
- svenska som andraspråk för elever som i övrigt får undervisning i svenska som andraspråk, 
- svenska för elever som i övrigt får undervisning i svenska, 
- engelska, eller 
- teckenspråk. 
 
   En kommun är skyldig att anordna undervisning i ett sådant språk, om minst fem elever väljer 
språket. När det gäller modersmålsundervisning i samiska, finska, meänkieli, romani chib eller jid-
disch är en kommun skyldig att anordna undervisning även om färre än fem elever väljer språket. 
Förordning (2008:97). 
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Syftet med införandet av den nuvarande läroplanen för den obligatoriska skolan7 (i 
fortsättningen Lpo94) var att förstärka språkvalet och att få fler elever att välja ett 
ytterligare språk och stå kvar vid sina val. I och med Lpo94 utökades timantalet för 
språkvalet med 25 procent till 320 timmar. Kommunerna får själva ansvara för 
fördelningen av timmarna och för tidpunkten när språkvalet inleds, vanligtvis i 
årskurs 6 eller årskurs 7, eftersom det annars kan vara svårt att hinna med 320 
timmar. Den tidigare möjligheten för eleverna att välja en annan lokal tillvalskurs 
som inte hade språkinriktning togs bort och spanska infördes som ett nytt modernt 
språk. Reformen föregicks av en försöksperiod som rönte stort intresse bland sko-
lorna. 
 
Reformen ledde till att andelen elever som valde ett ytterligare språk ökade. Ca 80 
procent av eleverna väljer ett modernt språk i årskurs 6 eller 7. Problemet är den 
stora mängden avhopp från språken. Ungefär var femte elev avbryter studierna i 
moderna språk. Av dessa är majoriteten pojkar.  
Stödundervisning i moderna språk är inte vanligt förekommande på skolorna.8 
Bland eleverna som avbryter studierna i moderna språk finns förmodligen elever 
som med rätt form av stöd skulle klara av studierna i moderna språk, t.ex. elever 
med olika former av inlärningssvårigheter som kunde klara av sitt moderna språk 
om deras svårigheter upptäcks i tid och de får det stöd de behöver. Också elever 
med invandrarbakgrund och elever som tillhör språkliga minoriteter kan behöva 
stöd vid inlärningen av ytterligare språk. 

Bestämmelserna om språkvalet tolkas på olika sätt av olika huvudmän och skolor, 
vilket lett till olika organisatoriska lösningar kring vilka språk som erbjuds, hur 
gruppindelningarna ser ut och hur avbrott regleras.  

Problemen som gäller det stora antalet avbrott av studierna i moderna språk samt 
de olika tolkningarna av regleringen uppmärksammades redan år 1999.9 Under de 
senaste tio åren har problemen vidareutretts och uppmärksammats i flera studier 
och avhandlingar, av vilka några nämns i litteraturförteckningen till den här rappor-
ten.  

I skälen för regeringens beslut om att ge ett uppdrag till Skolverket nämns speciellt 
två utredningar inom området moderna språk och svenska/engelska. 

Statens skolinspektion har i sin kvalitetsgranskning av moderna språk (Moderna 
språk, rapport 2010:6) undersökt i vilken mån skolorna arbetar för att motivera 
elever till språkstudier, om den kommunikativa förmågan prioriteras i undervis-
ningen och om undervisningen anpassas till elevernas olika förutsättningar. Resulta-
tet av granskningen visar bl.a. att undervisningen vid flera granskade skolor inte i 
tillräcklig utsträckning tar sin utgångspunkt i de nationella styrdokumenten. Vidare 

 
7 Förordningen (SKOLFS 1994:1) om läroplan för det obligatoriska skolväsendet, förskoleklassen 
och fritidshemmet, Lpo94 
8 Skolinspektionen, Moderna språk, kvalitetsgranskning rapport 2010:6, Larsson, C., Larios, L., 
Varför valdes språket bort? samt Tholin, J & Lindqvist A. Språkval svenska/engelska på grundsko-
lan – en genomlysning, sid. 32. 
9 Skolverket. Sörensen C, Språkvalet i grundskolan – en pilotundersökning. 1999. 
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framgår att orsakerna till avhopp från moderna språk sällan blir analyserade och att 
åtgärder för att minska avhoppen oftast inte vidtas. 
 
I rapporten Språkval svenska/engelska på grundskolan – en genomlysning av Jörgen Tho-
lin och AnnaKarin Lindqvist,10 vilken utarbetades på initiativ av Myndigheten för 
skolutveckling, framhålls att en kombination av svenska/engelska erbjuds av många 
skolor som språkval till de elever som inte kan, orkar eller av skilda anledningar inte 
vill läsa tyska, franska eller spanska i grundskolan. Kombinationen svens-
ka/engelska har blivit ett val i grundskolan utan stöd i förordningen.  
 
2.2 Att läsa språk är meriterande 
En elev som studerat moderna språk i grundskolan får i dagsläget slutbetyg i 17 äm-
nen från grundskolan. 16 betyg beaktas vid antagningen till gymnasiet, vilket inne-
bär att en elev som studerat moderna språk kan välja bort det betyg som är sämst.  
En beslutad förändring i bestämmelsen i 6 kap. 4 § gymnasieförordningen som 
ännu inte trätt i kraft innebär att de elever som fullföljt studierna i moderna språk 
inom ramen för språkvalet i grundskolan får räkna meritpoäng för detta ämne ut-
över de 16 bästa. Eleverna får därmed möjlighet till ett slutbetyg på 340 poäng, 
istället för nuvarande maximala meritvärdet som omfattar 320 poäng. Den här för-
ändringen är avsedd att träda i kraft från och med höstterminen 2014, alltså för de 
elever som idag går i årskurs 5 och ska bestämma sig för sitt språkval. 

Från och med antagningen till högskolan höstterminen 2010 trädde nya antagnings-
regler i kraft. Eleverna får extra meritpoäng om de har godkända betyg i bland an-
nat moderna språk. Det innebär exempelvis att elever som väljer ett andra valbart 
språk utöver engelska i grundskolan och fortsätter med samma språk i gymnasie-
skolan har möjligheter att kvalificera sig för 1,5 meritpoäng i moderna språk. De 
nya antagningsreglerna ställer ökade krav på studie- och yrkesvägledningen. Att 
eleverna utnyttjar möjligheten att få meritpoäng samt är strategiska i sina val av 
kurser syns tydligt i statistiken över gymnasiebetygen 2009/10. Om man bortser 
från engelska är spanska det språk som i störst omfattning förekommer i elevernas 
slutbetyg. Andelen elever med slutbetyg i steg 3 i spanska steg med 2,3 procenten-
heter jämfört med föregående läsår, medan andelen elever med slutbetyg i steg 3 i 
tyska och franska steg med 0,8 procentenheter respektive 0,6 procentenheter.  
 
2.3 Betydelsen av kunskaper i moderna språk 
Enligt Eurobarometer11 anser 90 procent av svenskarna att alla inom EU borde 
kunna tala ett ytterligare språk utöver sitt modersmål. Däremot anser endast 27 
procent att alla i EU borde kunna tala två språk utöver sitt modersmål (medeltalet 
för EU2512 var 50 procent). Stödet för kunskaper i två språk utöver modersmålet 
kan alltså utifrån denna studie konstateras vara lågt i Sverige. I rapporten Euro-

 
10 Tholin, J. och Lindqvist A. Språkval svenska/engelska på grundskolan – en genomlysning. Rap-
port 3:2009, Högskolan i Borås. 
11 Eurobarometer. Europeans and their Languages, European Commission. Fieldwork November – 
December 2005, publication February, 2006. 
12 EU bestående av 25 medlemsstater 
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barometer dras följande slutsats: ”In conclusion, it might be said that in some countries 
support for the aim of mother tongue plus two appears to be somewhat moderate. This would sug-
gest a need for raising awareness of the benefits of foreign language knowledge.”  
Varför behövs kunskaper i moderna språk, och varför är kunskaper i svenska och 
engelska inte tillräckliga i dagens samhälle?   

I den Europeiska kommissionens slutrapport (High level group on Multilingualism, 
2007) anges följande motiv för inlärning av flera språk utöver det egna modersmå-
let: 

- det blir allt svårare att förutse människors karriärvägar. Språkkunskaper i flera 
språk ger en bra grund för inlärning av fler språk om och när behovet uppstår 

- inlärning av språk gör det möjligt för människor att kunna samarbeta och kom-
municera över språk- och kulturgränser 

- inlärning av språk stöder utvecklingen av människans kognitiva kompetens 

- fördelarna som gäller enskilda individer, vilka nämns ovan, främjar också samhäl-
lets välstånd och utbildningsnivå, vilket i sin tur korrelerar positivt med allmän lev-
nadsnivå, hälsa och välstånd i ett samhälle.13 

Engelskan är ett världsspråk som dominerar områden som internationella kontak-
ter, underhållning och dataindustrin. I Sverige är skolelevernas kunskaper i engelska 
goda. Det är viktigt att värna om engelskans goda nivå och utveckla den. Men när 
endast ett språk – förutom modersmålet – blir bestämmande för individens kom-
munikation med omvärlden begränsas möjligheterna att orientera sig i en värld som 
inte enbart är engelskspråkig. Språk är nyckeln till kommunikation. Den är också 
nyckeln till andra kulturer. Utan den ömsesidiga förståelse som språkinlärning ger 
leder kontakter mellan människor med olika modersmål alltför ofta till missför-
stånd och segregering, och därmed till missade möjligheter.14  

Den nuvarande betoningen av engelska i Sverige snedvrider de svenska studenter-
nas val av universitetsstudier utomlands. Mer än 45 procent av de svenska utlands-
studenterna studerade vid universitet i engelskspråkiga länder (2007/08). 

Forskarstuderande i Sverige har idag begränsade kunskaper i andra språk än engels-
ka, vilket gör att de har svårt att tillgodogöra sig forskning från andra länder om 
den inte först översatts till engelska. Mycket av den nationella forskningen inom 
små språkområden översätts aldrig. Då krävs det att forskaren har språkkunskaper 
för att kunna tillgodogöra sig forskningen. 
 
Den svenska ekonomin är beroende av handel med många länder som inte har 
engelska som sitt förstaspråk och det är därför motiverat med undervisning i flera 
språk. Språklig kompetens är av avgörande betydelse i internationell affärsverksam-
het där den kan öka effektiviteten, försäljningen och vinsten. Språkkunskaper är 

 
13 Final raport. High level Group on Multilingualism, European Commission, 2007, sid. 9 (originalet 
på engelska). 
14 Europeiska kommissionens meddelande: ”Flerspråkighet: en tillgång för Europa och ett gemen-
samt åtagande, Bryssel den 17 juli 2008. EAC C5/PB/DS D(2008) 
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inte avgörande i varje enskild affär – eftersom det finns en mängd andra viktiga 
faktorer – men på ett övergripande plan är språkets påverkan djupare och mer om-
fattande än vad vi först tror och den sträcker sig långt bortom det omedelbart up-
penbara.15 
 
Kopplingen mellan företagares språkkunskaper och utrikeshandel är tydlig. Enligt 
en undersökning gjord av Företagarna16 i september 2010 gör 43 procent av företa-
gare med affärsmässiga kunskaper i andra språk än svenska internationella affärer, 
medan motsvarande andel för företagare utan sådana språkkunskaper är 7 procent.  
Vid exportverksamhet blir kunskaper i det lokala språket extra viktiga då det gäller 
att hävda sig i konkurrensen med många andra exportörer. 

40 procent av företag som både exporterar och importerar ser konkreta affärsmöj-
ligheter med utökade språkkunskaper, jämfört med 8 procent av företag som inte 
gör internationella affärer. En slutsats som dras av Företagarna är att de som finns 
etablerade på den internationella marknaden har fått uppleva vad språkkunskaper 
kan betyda för affärerna. Denna kunskap är mindre känd för de företag som ännu 
inte gett sig ut i världen.17 

Spanska, tyska och franska är de språk som företrädesvis erbjuds av skolorna inom 
ramen för språkvalet. 
 
Spanska är det näst största modersmålet efter kinesiska och används förutom i Spa-
nien i Latinamerika, inklusive delar av USA. Till Sverige har sedan 1960-talet kom-
mit ett stort antal invandrare med spanska som modersmål.  
 
Tyska är EU:s största språk som talas av cirka 100 miljoner människor. Därutöver 
är Tyskland en av Sveriges viktigaste handelspartners. 
 
Franska är ett viktigt språk i EU och det näst största andraspråket i världen efter 
engelskan.  
 
Utöver spanska, tyska och franska finns många andra språk som bedöms som vik-
tiga för Sverige, till exempel kinesiska, arabiska, hindi, ryska, portugisiska, japanska 
och italienska. Dessa språk talas av flera miljoner människor. Sverige har omfattan-
de handelsrelationer med flera länder där dessa språk talas och ett stort antal svens-
ka företag är etablerade i dessa länder. Kunskaper i språken ger eleverna möjlighet 
att bekanta sig med de rika kulturer som länderna har, t.ex. ta del av en rik littera-
tur. Språkkunskaper ger också eleverna möjlighet att fördjupa sig i kunskapsområ-
den där länderna har spetskompetens, t.ex. teknik, turism, musik, design med flera.  

 
15 Ljungbo, K. Language as a Leading Light to Business Cultural Insight. A study on expatriates’ 
intercultural communication in Central en Eastern Europe, Doctoral Thesis in Business Administra-
tion at Stockholm University, Sweden 2010, sid. 11. 
16 Företagarna är Sveriges största företagarorganisation. Organisationen företräder närmare 70 000 
företagare. Företagarna är en medlemsägd, medlemsstyrd och partipolitiskt obunden intresseorgani-
sation. 
17 Språkkunskaper ger export. Rapport från Företagarna, september 2010. 
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2.4 Det europeiska språksamarbetet 
Sverige deltar tillsammans med andra europeiska länder i ett samarbete som direkt 
påverkar de svenska styrdokumenten i engelska och moderna språk. Europarådet, 
som leder detta samarbete, har inom ramen för verksamhetsområdet Education and 
Culture  i flera decennier främjat utvecklingen inom språkundervisning och språkin-
lärning. Syftet är att förbättra internationell förståelse och stimulera till samarbete. 
Alltsedan 90-talet har Europeiska unionen allt mer aktivt börjat stödja de initiativ 
Europarådet har tagit och införlivat Europarådets dokument i de handlingsplaner 
och rekommendationer som EU har utarbetat i frågor som rör språkundervisning 
och språkinlärning.  
 
Flerspråkighet 
Flerspråkighet är ett centralt begrepp i Europarådets och EUs syn på språkanvänd-
ning, språkundervisning och språkinlärning. Begreppet betonar det faktum att när 
en persons språkerfarenheter utvidgas i ett kulturellt sammanhang, från det språk 
som talas i hemmet via det språk som talas i samhället i stort och till språk som 
talas av andra människor, så delar han eller hon inte in de här språken och kultu-
rerna i separata mentala fack. Personen bygger i stället upp en kommunikativ kom-
petens där alla språkkunskaper och språkerfarenheter ingår, och där språken är 
förbundna med och påverkar varandra. Målet för språkinlärare blir då att på ett 
flexibelt sätt kunna använda en språklig repertoar där alla olika språkfärdigheter har 
sin plats och där även små eller disparata språkkunskaper har betydelse.   
 
Modersmålet plus två 
EU-kommissionen har satt upp som mål för språkinlärning i EU-länderna att alla 
EU-medborgare förutom sitt modersmål ska få tillfälle att lära sig ytterligare två 
språk. Detta kom till uttryck första gången 1995 i vitboken Lära och lära ut – På 
väg mot kunskapssamhället. Målet finns sedan upprepat i flera olika dokument, 
bland annat i EUs lista över nyckelkompetenser för EUs medborgare och i flertalet 
rekommendationer från kommissionen.  
 
Gemensam europeisk referensram för språk: lärande, undervisning och be-
dömning  
Inom ramen för Europarådets språkprogram och EUs språkpolitik har målet varit 
att ta fram verktyg som kan användas av alla som arbetar med språkundervisning i 
syfte att främja flerspråkighet.  
 
Av stor vikt är The Common European Framework of Reference for Languages: 
Learning, Teaching, Assessment (CEFR), som i januari 2009 utkom i svensk ver-
sion: Gemensam europeisk referensram för språk: Lärande undervisning och be-
dömning (GERS). I de flesta av Europarådets medlemsländer har detta arbete haft 
stor betydelse för utarbetandet av nationella styrdokument. De svenska kursplaner-
na i språk har haft Europarådets utvecklingsarbete som grund sedan Lgr 80. I de 
nya svenska kursplanerna i språk för grundskolan och gymnasieskolan är Gemen-
sam europeisk referensram för språk en utgångspunkt. Referensramen tillhandahål-
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ler en omfattande beskrivning av de kunskaper och färdigheter man måste tillägna 
sig för att kunna kommunicera framgångsrikt på ett visst språk. Beskrivningen om-
fattar även den kulturella kontext i vilken språket ingår. I referensramen definieras 
också färdighetsnivåer som gör det möjligt att mäta framsteg i varje fas av inlär-
ningsprocessen och genom hela livet. I referensramen är nivåerna lika när det gäller 
moderna språk och någon gradering av olika språk görs inte. De kommande svens-
ka kursplanerna i ämnet engelska och ämnet moderna språk kommer att ha direkt 
anknytning till referensramens nivåer, vilket betyder att svenska elever i en europe-
isk kontext lätt kan beskriva sina färdigheter i olika språk.  
 
Europeisk språkportfolio 
Ett av de verktyg Europarådet tagit fram är Europeisk språkportfolio. Portfolion är 
ett konkret elevmaterial där GERS syn på språkundervisning och språkinlärning 
samt de olika färdighetsnivåerna operationaliseras. Det finns nu över 100 godkända 
språkportfolier i Europas länder. Alla bygger på en gemensam modell, men är an-
passade efter utbildningskontext och ålder. I Sverige erbjuder Skolverket två mo-
deller för grundskolan. Uppsala universitet erbjuder en modell för gymnasieskolan 
och för vuxenutbildningen.  
 

De europeiska språksatsningarna fortsätter  
För att stödja språkundervisning och språkinlärning finns i EU flera olika samar-
betsprogram på gemenskapsnivå inom såväl allmän utbildning som yrkesutbildning. 
Vidare har EU instiftat den europeiska kvalitetsutmärkelsen European Label för 
nyskapande initiativ inom språkundervisning och språkinlärning. Insatserna kom-
mer att fortsätta eftersom programmen för 2007–2013 betonar språkinlärning och 
språklig mångfald. EU understryker att det krävs ytterligare ansträngningar i ge-
nomförandet av de nationella reformerna, i fråga om kvaliteten på språkundervis-
ningen och lärarutbildningen. EU lyfter också fram att man borde lägga större vikt 
vid att öka utbudet av språk som det undervisas i. 
 
Språkcentret i Graz är Europarådets högra hand för att genomföra språkut-
vecklande insatser i Europa 
European Centre for Modern Languages, ECML, i Graz är knutet till Europarådet 
och driver språkprojekt som främjar inlärning och undervisning av moderna språk i 
Europa. ECML är en institution vars uppgift är att främja kvalitet och nyskapande i 
språkundervisningen och uppmuntra och hjälpa EU-medborgarna att på ett effek-
tivt sätt lära sig fler språk. Genom att arrangera internationella seminarier och 
workshops skapas ett forum och kontaktnät för huvudansvariga inom språkpolitik, 
språkdidaktiker, lärarutbildare, läromedelsförfattare och andra personer med infly-
tande inom språkpolitik. 
 
De europeiska språksatsningarna följs upp 
Under utarbetande är nu ESLC (European Survey of Language Competences), en gemen-
sam europeisk studie som ska pröva de två största främmande europeiska språken 
(engelska, franska, tyska, spanska och italienska) i varje deltagande land. Målgrup-
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pen är elever som befinner sig i slutet av sin grundskoleutbildning eller i början av 
sina gymnasiestudier. 14 länder deltar i huvudstudien. I Sverige genomförs studien 
med 3 000 elever som läser engelska eller spanska i årskurs nio.  
 
2.5 Sammanfattande diskussion 
Språken i grundskolan är inte obligatoriska, förutom när det gäller engelska. Den 
nuvarande regleringen av språkvalet möjliggör för eleverna att välja att fortsätta att 
läsa sitt modersmål, svenska, svenska som andraspråk, engelska eller teckenspråk 
istället för ett modernt språk.  
 
Syftet vid införandet av den nuvarande läroplanen, Lpo94, var att förstärka språk-
valet och att få fler elever att välja ett ytterligare språk och stå kvar vid sina val. Idag 
väljer cirka 80 procent av eleverna ett modernt språk i årskurs 6 eller 7.  

Problemet är den stora andelen avbrott av studierna i moderna språk. Samtidigt 
som måldokumenten för skolan betonar betydelsen av moderna språk och Sverige 
har godtagit EU:s rekommendationer att alla elever ska få lära sig minst två språk 
utöver modersmålet minskar elevgruppen som läser ett modernt språk till cirka 65 
procent i årskurs 9. Ungefär var femte elev avbryter sina studier i moderna språk. 
Av dessa avstår fler pojkar än flickor från språkstudier. Dagens reglering av språk-
valet tolkas också på olika sätt av huvudmän och skolor, vilket lett till olika lokala 
organisatoriska lösningar kring vilka språk som erbjuds, hur undervisningsgrupper-
na indelas och beslutas och hur avbrott regleras. Man kan konstatera att villkoren 
kring språkvalet inte är likvärdiga för eleverna. Stödundervisning i moderna språk 
är inte heller vanligt förekommande på skolorna.  

I syfte att öka intresset för moderna språk har regeringen beslutat om meritpoäng 
för språken vid antagningen till gymnasieskolan och högskolan. Samtidigt som me-
ritpoäng kan tjäna till att höja intresset för studier i moderna språk finns det en risk 
att poängen ensidigt gynnar barn från familjer med starka studietraditioner och 
föräldrastöd. 

Stödet för den europeiska målsättningen att alla ska få lära sig minst två språk ut-
över modersmålet är anmärkningsvärt lågt i Sverige, endast 27 procent enligt en 
europeisk undersökning. Det finns behov av att öka medvetenheten om betydelsen 
av språk och språkstudier. Sveriges export är beroende av människor som är både 
yrkes- och språkkunniga. Språkkunskaper ger möjligheter till fortsatta studier, 
forskning och arbete utomlands. 

EU understryker att det krävs ytterligare ansträngningar i fråga om kvaliteten på 
språkundervisningen och lärarutbildningen. EU lyfter också fram att man borde lägga 
större vikt vid att öka utbudet av språk som det undervisas i. 
 

3 Språkvalet med fokus på moderna språk och svenska/engelska 
I det här kapitlet beskrivs utvecklingen av ämnet språkval över tid, inledningsvis på 
en generell nivå och därefter mer specifikt för de moderna språken samt alternati-
ven till dem. Därefter redogörs för avbrotten i moderna språk samt för orsaker till 
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att eleverna avbryter sina studier i moderna språk. Konsekvenser för elever som 
väljer att läsa svenska/engelska bl.a. när det gäller fortsatta studier diskuteras i kapi-
tel 3.5 och i 3.6 behandlas hur huvudmännen organiserar och genomför kombina-
tionen svenska/engelska som språkval. I kapitel 3.7 beskrivs lärarnas arbetssitua-
tion, inställning till och sättet att undervisa i svenska/engelska som språkval. I kapi-
tel 3.8 redogörs för skolornas analys-, åtgärds- och kvalitetsarbete när det gäller 
svenska/engelska som språkval. Kapitlet avslutas med en sammanfattande diskus-
sion. 
 
3.1 Utvecklingen av ämnet språkval över tid 
Andelen elever som läser moderna språk i årskurs 9 ligger konstant på cirka 65 pro-
cent mellan läsåren 1997/98 och 2009/10. Kombinationen svenska/engelska är 
idag det största alternativet till moderna språk. Andelen elever som valde detta al-
ternativ ökade från cirka 12 procent till cirka 20 procent mellan läsåren 1997/98 
och 2002/03 och har därefter legat relativt konstant. Andelen elever som istället 
väljer alternativen svenska eller engelska har minskat från ca 7 procent till 2 procent 
respektive från ca 13 procent till 8 procent från läsåret 1997/98 till 2009/10. Sam-
manfattningsvis kan andelen elever som läser svenska och/eller engelska konstate-
ras vara relativt konstant, cirka 30 procent, vilket innebär cirka 30 000 elever. 
 
För att trender och skillnader över tid mellan de olika språkvalen enkelt ska kunna 
överblickas, ges här grafisk bild av förändringen över tid. Granskningen har sin 
utgångspunkt i läsåret 1997/98, vilket var det läsår då den första årskullen som 
tillämpade den nya organisationen kring språkvalet (Lpo 94) gick i årskurs 9. Dia-
grammet visar hur andelen elever i årskurs 9 med valen moderna språk, engelska, 
svenska och kombinationen svenska/engelska varierar mellan läsåren 1997/98 och 
2009/10. 
 
Diagram 1. Andelen elever i årskurs 9 som läser moderna språk, engelska, svenska 
eller svenska/engelska 
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Värdet för 2008/09 har skattats, då siffrorna för Stockholms kommun är felaktiga för detta läsår. 
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Eftersom alternativen modersmål, teckenspråk och svenska som andraspråk har en 
procentandel under en procent visas de inte i ovanstående diagram. Antalet elever 
som 2009/10 läste modersmål inom ramen för språkvalet var 59. 62 elever hade 
teckenspråk och 795 elever hade svenska som andraspråk som språkval. När det 
gäller språkvalen har antalet elever i teckenspråk minskat jämfört med 1997/98 då 
250 elever läste teckenspråk. Antalet elever som har modersmål eller svenska som 
andraspråk som språkval har varit relativt konstant sedan 1997/98. 
 
3.2 Språkvalet; moderna språk över tid 
Det är intressant att se hur de största moderna språken varierar över tid och hur 
antalet elever minskar mellan årskurserna 7 och 9. Diagrammet nedan visar andelen 
elever som läser något av de tre största moderna språken enligt årskurs. 
 
Diagram 2. Andelen elever med franska, spanska eller tyska som språkval i årskur-
serna 7-9 
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Värdet för 2008/09 har skattats, då siffrorna för Stockholms kommun är felaktiga detta läsår. 
 
Här framgår att andelen elever som läser något av de tre språken är ganska kon-
stant under hela tidsperioden. I årskurs sju är den ca 80 procent, i årskurs åtta ca 70 
procent och i årskurs 9 har den minskat till ca 65 procent. Den enda trend man kan 
se är en svag ökning i alla tre årskurser under de senaste 5-6 läsåren. 
 
Det finns en del skillnader i språkvalet som verkar vara könsbundna. I diagrammen 
nedan visas hur könsfördelningen mellan de moderna språkvalen spanska, franska 
och tyska varierar mellan läsåren 1997/98 och 2009/10. Diagrammen avser elever i 
årskurs 9 i kommunala och fristående skolor enligt kön. 
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Diagram 3. Moderna språkval, pojkar i årskurs 9 
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Med ”övriga” avses andra moderna språk eller kombinationer av dessa. Värdet för 2008/09 har skattats, då 
siffrorna för Stockholms kommun är felaktiga detta läsår. 
 
Diagram 4. Moderna språkval, flickor i årskurs 9. 
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Med ”övriga” avses andra moderna språk eller kombinationer av dessa. Värdet för 2008/09 har skattats, då 
siffrorna för Stockholms kommun är felaktiga detta läsår. 
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Andelen pojkar som har ett modernt språkval i årskurs 9 har varit relativt konstant 
under perioden 1997/98-2009/10 och är omkring 60 procent. Andelen flickor med 
ett modernt språkval är betydligt högre, över 70 procent. Spanska som språkval har 
ökat mycket under perioden, medan språkvalet tyska har blivit mindre populärt 
bland båda könen. Andelen flickor som läser spanska har ökat från strax under 6 
procent till ca 37 procent, medan andelen pojkar som läser spanska har ökat från 
under 4 procent till ca 30 procent. Tyska har däremot minskat från ca 40 procent 
till strax under 20 procent för båda könen. Värt att notera är, att läsåret då spans-
kan blir större än tyskan är 2006/07 för pojkar och 2004/05 för flickor. 
 
Bland flickorna har även procentandelen som läser franska minskat från ca 26 pro-
cent till 18 procent. Förutom en uppgång på några procent under de första läsåren 
på 2000-talet har andelen pojkar som läser franska varit relativt konstant, runt 11-
12 procent.  
 
Språkval kan erbjudas från årskurs 6 eller 7. Detta medför att det är färre elever, ca 
70 procent som läser något modernt språk i årskurs 6 jämfört med ca 80 procent i 
årskurs 7.  
 
För flickorna minskar andelen som läser moderna språk från över 80 procent i 
årskurs sju till ca 70 procent i årskurs nio, och för pojkarna minskar andelen från 
över 70 procent i årskurs sju till under 60 procent i årskurs nio.  
 
Betyg 
I det följande beskrivs betygsfördelningen för de tre största moderna språken över 
tid och enligt kön.  
 
Diagram 5. Pojkars slutbetyg i tyska, spanska och franska i årskurs 9 läsåren 
1997/98 - 2009/10 
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G = godkänt, VG = väl godkänt, MVG = mycket väl godkänt, EUM = ej uppnått målen 
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Av diagrammet framgår att betygsfördelningen varit relativt konstant över tid. An-
delen pojkar med ett godkänt betyg har minskat över tid, samtidigt som andelen 
med betyget mycket väl godkänd ökat.  
 
I det följande diagrammet granskas betygsfördelningen för flickor i årskurs 9 över 
tid.  
 
Diagram 6. Flickors slutbetyg i tyska, spanska och franska i årskurs 9 läsåren 
1997/98 - 2009/10 
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G = godkänt, VG = väl godkänt, MVG = mycket väl godkänt, EUM = ej uppnått målen 
 
Också flickornas betygsfördelning har varit relativt konstant över tid. Andelen 
flickor med betyget godkänd har minskat cirka 10 procentenheter över tid, samti-
digt som andelen med betyget mycket väl godkänd ökat i motsvarande grad.   
 
Den stora skillnaden mellan könen är att flickornas betyg är bättre än pojkarnas. 
Andelen flickor med betygen mycket väl godkänt eller väl godkänt var 66 procent 
läsåret 2009/10, medan andelen pojkar med motsvarande betyg var 47 procent. För 
flickorna varierar andelen med godkänt, väl godkänt och mycket väl godkänt mel-
lan 28 och 38 procent, medan den för pojkarna varierar mellan 16 och 45 procent 
(läsåret 2009/10). Spridningen i pojkarnas resultat är följaktligen större än i flickor-
nas. Gemensamt för båda könen är, att andelen elever med betyget godkänt mins-
kat samtidigt som andelen elever med betyget mycket väl godkänt ökat över tid. 
 
Som bilaga 1 till rapporten ingår diagram över slutbetyg i årskurs 9 enligt språk 
(tyska, franska och spanska) läsåren 1997/98-2009/10. 
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Övriga moderna språk 
Samlingsbegreppet ”moderna språk” omfattar också många andra språk än tyska, 
franska och spanska. I följande tabell redovisas antalet elever enligt modernt språk 
som språkval och årskurs läsåret 2009/10: 
 
Tabell 1. Moderna språk inom ramen för 
språkvalet   
     

Antal inskrivna elever enligt årskurs 
Årskurs 

6 
Årskurs  

7 
Årskurs 

8 
Årskurs 

9   

        
Spanska 27 984 43 084 40 897 37 721 

Tyska 12 230 21 623 21 777 21 004 

Franska 11 809 16 343 15 822 16 176 

Kombinationer av språk18 13 647 300 449 565 

Finska 10 38 70 58 

Italienska 21 27 25 37 

Kinesiska 21 28 21 13 

Japanska 14 19 24 12 

Samiska 0 17 24 11 

Ryska 0 6 5 3 

     
Totalt antal elever i årskursen 93 595 98 298 106 049 113 806 
 
Ovanstående tabell visar, att få elever studerar något annat modernt språk än frans-
ka, spanska eller tyska inom ramen för språkvalet.  
 
3.3 Språkvalet; alternativ till moderna språk 
Läsåret 2009/10 erbjöd 1 364 (av totalt 3 474) skolor ämneskombinationen svens-
ka/engelska i årskurserna 6-9. Totalt 663 skolor erbjöd engelska som språkval och 
202 skolor erbjöd svenska, medan 179 skolor erbjöd svenska som andraspråk inom 
ramen för språkvalet.  
 
En intressant fråga är om skolor som erbjuder kombinationen svenska/engelska 
också därutöver erbjuder undervisning i ämnet svenska och/eller engelska. Kombi-
nationen svenska/engelska och engelska erbjöds av 67 skolor. Kombinationen svens-
ka/engelska och svenska erbjöds av 31 skolor och kombinationen svenska/engelska och 
engelska och svenska av 28 skolor. Antalet skolor som enbart erbjöd kombinationen 
svenska/engelska (inte svenska eller engelska) var 1 238.   

                                                 
18 Olika kombinationer av språk samt övriga språk. I årskurs 6 förekommer det att eleverna ges 
möjlighet att prova på olika språk, vanligen tyska, franska och spanska. 
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Man kan konstatera, att ämneskombinationen svenska/engelska har blivit mycket 
utbredd i skolorna. I diagrammen nedan ses hur alternativen svenska/engelska, 
svenska och engelska varierar över tid, och att kombinationen svenska/engelska är 
det alternativ som har flest elever bland båda könen. 

Diagram 7. Alternativ till moderna språk, pojkar i årskurs 9. 
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Värdet för 2008/09 har skattats, då siffrorna för Stockholms kommun är felaktiga detta läsår. 
 
Diagram 8. Alternativ till moderna språk, flickor i årskurs 9 
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Värdet för 2008/09 har skattats, då siffrorna för Stockholms kommun är felaktiga detta läsår. 
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Andelen elever som läser svenska och/eller engelska som språkval i årskurs 9 har 
legat runt 25 procent för flickorna, men minskat aningen hos pojkarna, från ca 40 
procent till 35 procent.  

Diagrammen visar att kombinationen svenska/engelska har ökat mellan läsåren 
1997/98 och 2002/03 för båda könen, för att därefter vara ganska konstant. Jämför 
man med svenska och engelska är svenska/engelska betydligt större för båda kö-
nen. Det samma gäller för årskurserna 6 till 8.  

 

Kombinationen svenska/engelska och kön 

I diagrammen 7 och 8 framgår att andelen pojkar som läser ämneskombinationen 
av det totala antalet elever i årskurs 9 var ca 25 procent och andelen flickor ca 15 
procent läsåret 2009/10.  

Det är också intressant att se hur könsfördelningen ser ut inom ämneskombinatio-
nen svenska/engelska. Här är andelen pojkar betydligt högre än andelen flickor, 60 
respektive 40 procent. Könsfördelningen bland eleverna i årskurserna 6-9 läsåret 
2009/10 framgår av nedanstående stapeldiagram. 

 

Diagram 9. Könsfördelning läsåret 2009/10 bland elever som läser svens-
ka/engelska i årskurserna 6-9 
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Elever i fristående skolor med konfessionell inriktning samt elever i sameskolan ingår inte i populationen. 

Totalt innebär könsfördelningen bland elever som läser svenska/engelska i årskurserna 6-9, medan Riket är 
könsfördelningen för hela elevpopulationen i årskurserna 6-9. 
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Kombinationen svenska/engelska och utländsk bakgrund 

I grundskolans årskurser 6-9 har 82,4 procent av eleverna svensk bakgrund19, 9,5 
procent av eleverna har utländsk bakgrund och är födda i Sverige20 och 8,1 procent 
av eleverna är födda utomlands.   
När man granskar eleverna som läsåret 2009/10 läser kombinationen svens-
ka/engelska i årskurserna 6-9 avseende bakgrundsvariablerna utländsk bakgrund 
och född utomlands framträder följande bild: 

Diagram 10. Elever med svensk bakgrund och utländsk bakgrund 2009/10 bland 
elever som läser svenska/engelska i årskurserna 6-9 
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Elever i fristående skolor med konfessionell inriktning samt elever i sameskolan ingår inte i populationen. 
 
Totalt innebär elever som läser svenska/engelska i årskurserna 6-9, medan Riket är hela elevpopulationen i 
årskurserna 6-9. 
 

Andelen elever med svensk bakgrund stiger i ämneskombinationen svens-
ka/engelska under grundskolans sista årskurser. I årskurs 6 är andelen elever med 
utländsk bakgrund eller födda utomlands 30 procent. I årskurs 9 är däremot mot-
svarande andel endast 18 procent. I årskurs 9 är fördelningen mest lik fördelningen 
i riket. 

 

                                                 
19 Svensk bakgrund innebär född i Sverige med minst en förälder född i Sverige. 
20 Definitionen av ”utländsk bakgrund, född i Sverige” är att man är född i Sverige, men att båda 
föräldrarna är födda utomlands.  
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Kombinationen svenska/engelska och föräldrarnas utbildningsnivå  

I det följande granskas ännu en allmänt använd variabel som anses ge en god indi-
kation på elevers studieresultat: föräldrarnas utbildningsnivå enligt indelningen för-
gymnasial, gymnasial och eftergymnasial utbildning. Den förälder som har den 
högsta utbildningsnivån registreras enligt den här indelningen. 

I grundskolans årskurser 6-9 är andelen elever, vars föräldrars högsta utbildningsni-
vå är förgymnasial utbildning 5,1 procent. Andelen elever vars föräldrar har gymna-
sieutbildning är 45,5 procent och andelen elever vars föräldrar har eftergymnasial 
utbildning är 49,4 procent: 

Diagram 11. Elever som läser svenska/engelska i årskurserna 6-9 läsåret 2009/10 
enligt föräldrars utbildningsnivå 
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Elever i fristående skolor med konfessionell inriktning samt elever i sameskolan ingår inte i populationen. 

Totalt innebär elever som läser svenska/engelska i årskurserna 6-9, medan Riket är hela elevpopulationen i 
årskurserna 6-9. 

Andelen elever vars föräldrar har en eftergymnasial utbildning är underrepresente-
rad i svenska/engelska, medan andelen elever vars föräldrar har en förgymnasial 
eller gymnasial utbildning är överrepresenterad. Elever vars föräldrar har en för-
gymnasial eller gymnasial utbildning har kanske inte alltid det stöd och den studie-
tradition med sig i bagaget, vilka skulle underlätta studierna i moderna språk.  

Man kan konstatera, att andelen elever som läser svenska/engelska och har föräld-
rar med en förgymnasial utbildning är närmare 14 procent i årskurs 6, men ca 9 
procent i årskurs 9. Andelen elever som har föräldrar med en eftergymnasial ut-
bildning är 27 procent i årskurs 7 och 32 procent i årskurs 9. Andelen elever, vars 
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föräldrar har en högre utbildningsbakgrund ökar alltså i elevgruppen svens-
ka/engelska under grundskolans sista läsår.  

 

Kombinationen svenska/engelska och betyg 

Avslutningsvis presenteras betygsfördelningen i svenska och engelska (årskurs 9) 
bland dem som valt kombinationen svenska/engelska som språkval. 

Diagram 12. Betygsfördelning i engelska för elever som läser engelska eller svens-
ka/engelska som språkval i årskurs 9 läsåret 2009/10 
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Diagram 13. Betygsfördelning i svenska för elever som läser svenska eller svens-
ka/engelska som språkval i årskurs 9 läsåret 2009/10 
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Av diagram 12 ovan framgår att 29 procent av eleverna som valt engelska och 24 
procent av eleverna som valt svenska/engelska har VG eller MVG i engelska. Av 
elever som valt språkval svenska (diagram 13) har 20 procent VG eller MVG, me-
dan 19 procent av dem som valt svenska/engelska har VG eller MVG i svenska.  

Skolverket har också undersökt meritvärdet för de elever 2009/10 som valt språk-
val svenska/engelska och hade VG eller MVG i något av dessa ämnen. De elever 
som hade VG eller MVG i svenska hade ett meritvärde på 215,3. De elever som 
hade VG eller MVG i engelska hade ett meritvärde på 198,9. Dessa elever presterar 
alltså relativt väl i samtliga ämnen. Snittet för samtliga elevers meritvärde var 208,8.  

Att det finns många elever med VG eller MVG i svenska och/eller engelska bland 
elever med språkval svenska och/eller engelska kan tyda på goda effekter av dessa 
elevers språkval. Alternativt kan det tyda på att det i språkval svenska och/eller 
engelska ingår elever, vilka inte har speciella svårigheter i någotdera språket. Utgå-
ende från Skolverkets analys avseende elevers i svenska/engelska kön, bakgrund 
och föräldrarnas utbildningsbakgrund och den litteraturgenomgång som gjorts 
inom ramen för uppdraget anser Skolverket att det finns belägg för den senare 
tolkningen.    
 
3.4 En analys av avbrott och avbrottsorsaker i språkvalet moderna språk 
I kapitlet redogörs för utvecklingen av andelen avbrott i spanska, tyska och franska 
över tid och enligt kön. 
 
Andelen elever som läser ett av språken i årskurs 7, ett läsår senare i årskurs 8 och 
ytterligare ett läsår senare i årskurs 9 beräknas. Med avbrott avses då skillnaden 
mellan andelen elever som läser språket i årskurs 7 mot två läsår senare i årskurs 9. 
I tabellen nedan visas hur avbrotten förändrats under de senaste tio läsåren. 
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Tabell 2. Andel avbrott i moderna språk läsåren 98/99 – 00/01 och läsåren 07/08 
– 09/10 enligt kön.  
 

  Flickor Pojkar 
  Andel av totalen Andel av totalen 

Franska     

Årskurs 7 Läsår 98/99 30,5 18,2 

Årskurs 8 Läsår 99/00 28,1 15,9 

Årskurs 9 Läsår 00/01 25,9 13,7 

Skillnad 4,7 4,5 

      

Årskurs 7 Läsår 07/08 20,9 13,3 

Årskurs 8 Läsår 08/09 17,7 10,8 

Årskurs 9 Läsår 09/10 18,0 10,7 

Skillnad 2,9 2,6 

Spanska     

Årskurs 7 Läsår 98/99 12,5 9,9 

Årskurs 8 Läsår 99/00 11,6 8,4 

Årskurs 9 Läsår 00/01 10,6 7,2 

Skillnad 1,9 2,7 

      

Årskurs 7 Läsår 07/08 43,0 38,8 

Årskurs 8 Läsår 08/09 37,5 31,9 

Årskurs 9 Läsår 09/10 36,7 29,7 

Skillnad 6,3 9,1 

Tyska     

Årskurs 7 Läsår 98/99 41,3 45,5 

Årskurs 8 Läsår 99/00 38,2 39,5 

Årskurs 9 Läsår 00/01 34,8 34,1 

Skillnad 6,5 11,3 

      

Årskurs 7 Läsår 07/08 20,2 25,1 

Årskurs 8 Läsår 08/09 18,5 21,4 

Årskurs 9 Läsår 09/10 17,3 19,5 

Skillnad 2,9 5,6 
Värdet för 2008/09 har skattats, då siffrorna för Stockholms kommun är felaktiga detta läsår. 
 
Andelen pojkar med språkval spanska i årskurs nio har ökat från 7 till 30 procent 
mellan läsåren 2000/01 och 2009/10. Under samma tid har andelen avbrott ökat 
från 3 till 9 procent. Andelen pojkar med språkval tyska har under samma tid mins-
kat från 34 till 20 procent, medan andelen avbrott har minskat från 11 till 5,5 pro-
cent. Andelen pojkar med språkval franska har minskat från 14 till 11 procent, me-
dan andelen avbrott har minskat från 4,5 till 2,5 procent. 
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Andelen flickor med språkval spanska i läsår 9 har ökat från 11 till 37 procent mellan 
läsåren 2000/01 och 2009/10. Under samma tid har andelen avbrott ökat från 2 till 
6 procent. Andelen flickor med språkval tyska har under samma tidsperiod minskat 
från 35 till 17 procent, medan andelen avbrott minskat från 6,5 till 3 procent. Ande-
len flickor med språkval franska har sjunkit från 26 till 18 procent, medan andelen 
avbrott har minskat från 5 till 3 procent. 
 
Andelen avbrott från spanskan, som är det största språket, är högst för båda könen. 
Intressant är att den procentuella andelen avbrott ändras relativt proportionerligt 
med andelen elever som läser språket. För tyska och franska är situationen den 
motsatta, dvs. med en sjunkande andel elever som läser språken minskar också 
andelen avbrott.  
 
En förklaring till detta21 skulle kunna vara att varje språk består av en kärngrupp 
elever som klarar av språken bra och inte är i behov av extra stöd. Den här elev-
gruppen är motiverad att läsa språket och intresserad av landets kultur. Vid sidan av 
kärngruppen finns en grupp som har ett större behov av stöd och som lättare ten-
derar att avbryta studierna. Det kan vara så, att den grupp som har ett större stöd-
behov också tenderar att välja språk efter popularitet, vilket kan förklara varför 
andelen som avbryter studierna i spanska ökar när det totala antalet elever som 
läser språket ökar. Att spanska ökat så snabbt har också inneburit större grupper 
och fler obehöriga lärare,22 vilket kan bidra till att förklara ökningen av andelen 
avbrott. För tyska och franska, däremot, är situationen den motsatta, dvs. med en 
sjunkande andel elever som läser språken minskar också andelen avhopp. 
 
Stor variation mellan kommuner 
Det förekommer stora skillnader i andelen elever som läser moderna språk mellan 
kommuner. I bilaga 2 visas andelen elever som i årskurserna 7-9 läsåret 2009/10 
läste ett modernt språk per kommun, uppdelat på kommunal och fristående hu-
vudman. I bilagan redovisas också andelen avbrott uppdelat på huvudman. Med 
avbrott avses skillnaden mellan andelen elever som läser ett modernt språk i årskurs 
7 läsåret 2007/08 och årskurs 9 läsåret 2009/10. Vid tolkningen av statistiken mås-
te man iaktta en viss försiktighet, eftersom elever kan flytta till en annan kommun 
mellan årskurserna 7-9, vilket leder till en registrering som avbrott i statistiken. När 
antalet elever som läser moderna språk är litet i en kommun får en förändring som 
berör ett fåtal elever också ett stort genomslag vid beräkningen av procentuella 
andelar. 
 
Andelen elever som läser ett modernt språk i årskurserna 7-9 läsåret 2009/10 var 
75 procent. Den kommunala variationen är mellan 38 och 100 procent. 
73 procent av eleverna som gick i en skola med kommunal huvudman läste moder-
na språk. I skolor med fristående huvudman var andelen elever som läste ett mo-

 
21 Antagandena är baserade på diskussioner i projektgruppen. 
22 Tholin, J. och Lindqvist A., Språkval svenska/engelska på grundskolan – en genomlysning, sid. 67 
och 125-126. 
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dernt språk 83 procent. Också när det gäller fristående huvudmän varierar andelen 
elever som läser moderna språk mycket mellan olika kommuner. Detta är dock en 
aning missvisande, eftersom vissa kommuner har väldigt få elever i skolor med 
fristående huvudmän, vilket förklarar den stora spridningen. 
 
När det gäller avbrott av studier i moderna språk förekommer också stora skillna-
der mellan kommuner. Avbrotten varierar mellan kommunerna från en minskning 
på 45 procentenheter till en ökning på 23 procentenheter för elever i skolor med 
kommunal huvudman. För elever i skolor med fristående huvudman varierar av-
brotten mellan kommunerna från en minskning på 57 procentenheter till en ökning 
på 28 procentenheter. 
 
Avbrottsorsaker 
Orsaker till att elever avbryter sina studier i moderna språk har behandlats i flera 
studier.23 Det anges olika orsaker till att elever väljer bort, eller väljer att avbryta 
studierna, varför elevgrupperna i de vanligaste alternativen, dvs. svenska, engelska 
och svenska/engelska kan bli mycket heterogena. I det följande redogörs för de 
vanligaste orsakerna till avbrott enligt studier inom området.24 Orsakerna till av-
brott anses också variera beroende på i vilket skede av studierna de sker. Avbrotten 
är vanligast inför årskurs 8.  
 
I årskurs 6 gör många elever ett s.k. ”kompisval”,25 dvs. väljer samma sak som de 
närmaste kompisarna väljer. Eleverna kanske då inte överväger vad valet innebär 
och avbryter sedan studierna så småningom när de inser att de inte är tillräckligt 
intresserade av språket, eller att det är svårt. 
 
Avbrott som görs senare beror oftast på att eleverna anser att det är jobbigt att läsa 
ytterligare ett språk och på att de inte är beredda att lägga ner den tid som krävs för 
språkstudierna.26 
 
Svårigheter i svenska och/eller engelska 
Majoriteten av de elever som avbryter eller väljer bort moderna språk redan inled-
ningsvis har svårigheter att klara av svenska och/eller engelska i grundskolan. Ele-
verna anser själva att de behöver mer hjälp i svenska och/eller engelska, eller alter-
nativt anser deras lärare att eleverna behöver mer övning i svenska och/eller eng-
elska. 
 

 
23 Bl.a. i rapporten Tholin J. och Lindqvist A. Språkval svenska/engelska på grundskolan – en ge-
nomlysning, Högskolan i Borås, rapport nr 3:2009 och Myndigheten för Skolutveckling; Attitydun-
dersökning om språkstudier i grundskola och gymnasieskola, 2003. 
24 Se bilaga 1 för litteraturförteckning. 
25 Johansson L och Wiklundh S. Avhoppen i språkvalet årskurs 7-9, Luleå tekniska universitet 
2007:025, sid. 16. 
26 Attitydundersökning om språkstudier i grundskola och gymnasiet (2003), Språkvalet i grundskolan 
– en pilotstudie (2000), Johansson L och Wilundh S. Avhoppen i språkvalet årskurs 7-9, Luleå tek-
niska universitet 2007:025 
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Eleven har ett annat modersmål än svenska 
Elever med annat modersmål än svenska kan anse sig behöva mer övning i svenska 
och/eller engelska och väljer ämneskombinationen av den orsaken.  
 
Högre betyg i svenska och/eller engelska, eller andra ämnen 
Elever, speciellt i grundskolans senare årskurser, väljer ibland att avbryta studierna i 
moderna språk för att höja betyget i svenska och/eller engelska. I och med att 
svenska/engelska upplevs som relativt ”lätt” får eleverna genom att avbryta studi-
erna i moderna språk mer tid och kraft till studier i andra ämnen.27 
 
Brist på studiemotivation, okunskap om målen 
Det förekommer också allmänt att elever väljer bort eller avbryter studier i moder-
na språk på grund av bristande studiemotivation, en orsak som oftare anges för 
pojkar än för flickor. Det kan också vara läraren i moderna språk som hänvisar 
”stökiga” elever till svenska/engelska.28  
 
”Språk är inte viktigt” - Ser inte nyttan med språkstudier 
Det faktum att de moderna språken är frivilliga tolkas av en del elever som att de 
inte är lika viktiga ämnen som de obligatoriska. 
Det finns också elever som redan bestämt sig för vad de vill göra i framtiden och 
som av den orsaken tycker att det är onödigt att lära sig språk. Eleverna kan ha en 
ogrundad uppfattning att man klarar sig med engelska i alla situationer. Elever kan 
också vara ovetande om målen för de moderna språken.29 
 
Språk är svårt, språk är tråkigt, elever får inte stöd i moderna språk 
Elever kan avskräckas från att studera språk på grund av att de får höra att språk 
innebär mycket läxor och att det är svårt med språk. Elever kan uppleva att under-
visningen är svår eller att de inte kommer överens med läraren. Brist på stöd i mo-
derna språk kan också leda till att elever avbryter studierna. Det förekommer också 
att elever blir rekommenderade av sina lärare att avbryta studierna i moderna 
språk.30    
 
Tid för läxläsning och stöd i andra ämnen, mer fritid för eleven 
I vissa skolor kan tid som är avsedd för språkval svenska/engelska användas för 
stöd i andra ämnen eller läxläsning.31 Det här kan leda till att eleverna upplever det 
som mer attraktivt att välja svenska/engelska framför moderna språk. Eleven kan 
t.ex. ha en krävande hobby som slukar mycket tid och därför välja bort moderna 
språk. 
 

 
27 Tholin J, Lindqvist A. Språkval svenska/engelska på grundskolan – en genomlysning, sid. 100. 
28 Larsson C, Larios L. Varför valdes språket bort? Elevers uppfattningar av varför de valt att avbry-
ta sina språkstudier, sid. 16-17, 23. 
29 Larsson, C., Larios, L., Varför valdes språket bort? Elevers uppfattningar av varför de valt att 
avbryta sina språkstudier, sid. 23. 
30 Larsson, C., Larios, L., Varför valdes språket bort?, s. 17-18 samt 23. 
31 Ibid, s. 25. 
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Det språkvalsalternativ eleven efterfrågar erbjuds inte av skolan 
Det förekommer också att skolan inte erbjuder ett språkvalsalternativ som eleven 
önskar, vilket leder till att eleven avstår från att studera moderna språk. 

3.5 Konsekvenser för elever som läser kombinationen svenska/engelska  
De elever som läste svenska/engelska i årskurs 9 höstterminen 2008 hade 162,7 i 
meritvärde då de avslutade grundskolan vårterminen 2009, vilket var lägre än det 
genomsnittliga meritvärdet i riket som var 209,6. Också andelen elever som var 
behöriga till gymnasieskolans nationella program var lägre för elever som läste 
svenska/engelska - 74,5 procent jämfört med riket där andelen var 88,8 procent. 
Detta är inte konsekvenser av valet svenska/engelska i sig, utan illustrerar det fak-
tum att elever som väljer svenska/engelska överlag har sämre resultat i grundskolan 
än elever som väljer att läsa moderna språk. 
 
En elev som studerat moderna språk i grundskolan får i dagsläget slutbetyg i 17 
ämnen från grundskolan. 16 betyg beaktas vid antagningen till gymnasiet, vilket 
som tidigare nämnts, innebär att en elev som studerat moderna språk kan välja bort 
det betyg som är sämst. En förändring som är avsedd att träda i kraft från och med 
höstterminen 2014 innebär att de elever som fullföljt studierna i moderna språk 
inom ramen för språkvalet i grundskolan får räkna meritpoäng för detta ämne ut-
över de 16 bästa. En konsekvens av valet svenska/engelska, liksom också för de 
övriga alternativen till moderna språk, blir då att eleven inte får meritpoäng för 
språk vid övergången till gymnasieskolan. Eleven kan också få svårigheter att få 
meritpoäng för moderna språk vid en senare eventuell övergång till högskolan. 

Därutöver går en elev som inte läser moderna språk miste om den inblick i språk-
områdets kultur som språket hade kunnat tillföra honom/henne. Språkkunskaper i 
ett nytt språk, också på en grundläggande nivå, kan komma eleven till nytta senare i 
livet; i arbetet, under fritiden och vid umgänge med människor från främmande 
kulturer.  

3.6 Organisationen av svenska/engelska som språkval 
Skolornas organisation och genomförande av kombinationen svenska/engelska 
som språkval är mycket varierande. I en del skolor genomförs undervisningen av 
ordinarie lärare i svenska och/eller engelska, medan andra skolor valt att lägga un-
dervisningen på någon annan lärare som inte nödvändigtvis har utbildning i något-
dera av undervisningsämnena. Omfattningen av samarbetet mellan ordinarie lärare i 
svenska och engelska samt lärare i kombinationen svenska/engelska varierar också 
mellan skolorna.  

Det faktum att svenska/engelska inte leder till ett betyg i ämneskombinationen 
leder till en nedprioritering av kombinationen av elever, lärare och skolledning.32 

Tholin och Lindqvist redovisar i sin rapport hur rektorer resonerar kring elevgrup-
peringar i språkval svenska/engelska. Här framkommer att skolans organisation i 

 
32 Tholin J, Lindqvist A. Språkval svenska/engelska på grundskolan – en genomlysning, sid. 47-109. 
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sig påverkar hur eleverna grupperas.33 Organisationen av svenska/engelska grup-
perna ser olika ut på olika skolor och i olika årskurser. I vissa skolor finns det sär-
skilda grupper för svenska och engelska. Det kan också finnas kombinerade grup-
per där eleverna arbetar med båda språken under olika perioder. Dessutom före-
kommer sammanslagna grupper där elever som arbetar med svenska och elever 
som arbetar med engelska finns i ett och samma klassrum och med samma lärare.34 

Informationen om språkvalet sker på olika sätt i olika skolor och kan i vissa fall 
vara bristfällig.35 Också tolkningen av när och om en elev får välja språkval svens-
ka/engelska varierar mellan skolorna. Enligt författningarna är det eleven som ska 
välja språkval och skolan ska inte välja för eleven. I en del skolor tolkas författning-
arna så, att det företrädesvis är elever som bedöms att inte klara av undervisningen i 
ett nytt språk och som behöver stöd i svenska och/eller engelska som ska tillåtas 
välja kombinationen svenska/engelska. I andra skolor är valet helt fritt, vilket resul-
terar i att elevgrupperna i svenska/engelska kan bli mycket heterogena.36 Vad gäller 
avbrott av studier i moderna språk och övergången till svenska/engelska varierar 
också tolkningen av författningarna i skolorna. En del skolor förutsätter en diskus-
sion och godkännande av både elev, förälder, lärare och rektor för att en övergång 
till svenska/engelska ska godkännas och att övergången endast får ske vid bestäm-
da tidpunkter. Andra skolor tillåter elever att fritt byta till svenska/engelska under 
läsåret.  

I flera rapporter lyfts undervisningen i svenska/engelska fram som en undervisning 
som sker i stora och heterogena klasser. Många elever anser att lektionerna är stö-
kiga och undervisningen ostrukturerad. Det är också vanligt att eleverna uppger att 
de sällan har läxor.37 

Genomförandet av svenska/engelska kan vara allt ifrån en strukturerad verksamhet 
som tydligt stöder genomförandet av kursplanen i svenska och/eller engelska till 
stödundervisning i ett helt annat ämne, exempelvis matematik, till fri läxläsning. 
Eftersom kombinationen svenska/engelska är en ämneskombination utan stöd i 
förordning saknas det föreskrifter om undervisningens innehåll i skolorna. Det här 
är problematiskt ur ett likvärdighetsperspektiv. 

Sammanfattningsvis kan man konstatera, att organisationen av språkval svens-
ka/engelska varierar. Det förekommer olika tolkningar av vilka elever som under-
visning i andra språkval än moderna språk är avsedd för. Därutöver är innehållet i 
svenska/engelska oklart och skolorna tillämpar olika praxis vid avbrott och byten 
av språkval.  

 
33 Tholin J, Lindqvist A. Språkval svenska/engelska på grundskolan – en genomlysning, sid. 23-24,  
63-67. 
34 Språkval svenska engelska – kursen som ligger utanför. Södertörns högskola, lärarexamensarbete, 
vt 2009 
35 Tholin J, Lindqvist A. Språkval svenska/engelska på grundskolan – en genomlysning.  
36 Simonsson, B: Språkvalet – stöd eller hinder för elever med svårigheter? Lärarhögskolan i Stock-
holm, institutionen för individ, omvärld och lärande, 1999, sid. 32. 
37 Attitydundersökning om språkstudier i grundskola och gymnasieskola (2003), Myndigheten för 
Skolutveckling 
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3.7 Lärarnas arbetssituation, attityder och arbetssätt i undervisningen av kombi-
nationen svenska/engelska 
Spridningen av elevgruppen i svenska/engelska är stor. I grupperna ingår: 

- Elever som behöver undervisningen för att kunna få betyg i den ordinarie 
kursen i svenska och/eller engelska 

- Elever som vill satsa extra på engelska och/eller svenska trots att de har 
godkänt i de ordinarie kurserna i språken 

- Elever som har VG eller MVG i svenska och engelska och som skulle kun-
na klara ytterligare ett språk, men som av olika anledningar inte känner sig 
motiverade att göra det.38  

Generellt är pojkar överrepresenterade i språkval svenska/engelska.  

De heterogena undervisningsgrupperna gör lärarens i svenska/engelska uppgift 
svår. På grund av elevernas avhopp från moderna språk blir grupperna i svens-
ka/engelska också ofta större varje läsår, vilket medför svårigheter att ge de elever 
som behöver mycket stöd i svenska och/eller engelska den undervisning de behö-
ver. 

Många lärare är missnöjda med upplägget av svenska/engelska. Att det saknas 
struktur och homogenitet för ämneskombinationen är ett problem för många lära-
re, liksom det faktum att eleverna upplevs som relativt omotiverade. Det före-
kommer ibland också hög frånvaro och sen ankomst till lektioner bland elever på 
lektionerna i svenska/engelska.39  

Ämneskombinationen saknar stöd i förordning, vilket innebär att den saknar kurs-
plan och inte leder till betyg. Detta leder till en osäkerhet om undervisningens for-
mer och innehåll.40 

Lärarna i svenska/engelska har olika ämnesbakgrund.41 Skolorna fyller tjänsterna 
för språkval svenska/engelska med lärare i svenska och/eller engelska, men också 
med andra ämneslärare som ibland saknar behörighet att undervisa i svenska eller 
engelska.  

Elevernas prestationer i svenska/engelska ska beaktas vid bedömningen av ämnena 
svenska och engelska, vilket förutsätter ett nära samarbete mellan lärare i svenska, 
engelska och svenska/engelska. Om ordinarie lärare i svenska och engelska ansva-
rar för ämneskombinationen leder betygssättningen inte till några större problem. 
Ifall olika lärare ansvarar för bedömningen krävs det att lärarna samarbetar sins-
emellan vid planeringen av undervisningen, uppföljningen och betygssättningen. 
Det här samarbetet fungerar olika väl i olika skolor.  

 
38 Johansson L, Wiklundh, S. Avhoppen i språkvalet årskurs 7-9, examensarbete, Luleå tekniska 
universitet, 2007:025, sid. 17. 
39 Språkvalet i grundskolan – en pilotundersökning, Skolverket samt Språkval svenska engelska – 
kursen som ligger utanför, Södertörns högskola, 2009. 
40 Simonsson, B., Språkvalet – stöd eller hinder för elever med svårigheter?, sid. 27.  
41 Sörensen 1999, Tholin & Lindqvist, 2009, Språkval svenska engelska – kursen som ligger utanför, 
2009 
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Timantalet i svenska/engelska blir stort när man tar hänsyn till att svenska och 
engelska som ordinarie ämnen också har ett stort antal timmar. Det kan vara svårt 
för lärarna att åstadkomma en planerad och strukturerad verksamhet som på ett 
meningsfullt sätt kompletterar undervisningen i ordinarie ämnen. I och med att 
undervisningsgrupperna är heterogena arbetar ofta eleverna med olika arbetsupp-
gifter och ibland också med andra ämnen än svenska/engelska under språkvalslek-
tionerna. 

Lärarna har visioner för ämnet, bl.a. avseende grupperingar i mindre, mer homoge-
na grupper och inriktningar för att kunna utmana olika typer av elever. Dessa vi-
sioner har genomförts på vissa skolor ifall lärarna fått gehör för sina synpunkter 
hos skolledningen.42 

3.8 Skolornas analys-, åtgärds- och kvalitetsarbete när det gäller svens-
ka/engelska som språkval 
Den allmänna bild som framträder från undersökningar som gjorts angående sko-
lornas analys-, åtgärds-, och kvalitetsarbete i svenska/engelska som språkval är att 
detta arbete i många skolor är bristfälligt. 

När det gäller avhoppen från de moderna språken konstaterar Skolinspektionen 
följande i en kvalitetsgranskning som gäller 40 skolor, men i vilken det också beto-
nas att resultaten inte gör anspråk på att ge en nationell bild av den svenska språk-
utbildningen i grundskolan: ”Flera av skolorna har stora avhopp från moderna språk. Det 
måste sägas vara ett misslyckande för skolan som har satsat resurser bland annat i form av lä-
rarkompetens, för eleverna som har satsat sin tid och går miste om värdefull kunskap och för 
samhället som går miste om viktig kompetens. Många skolor för statistik över hur många elever 
som avbryter studierna och när de avbryter. Orsakerna till avhoppen blir dock sällan analyserade 
i syfte att vidta åtgärder för att minska dem. De flesta rektorer och lärare menar att de känner 
till varför eleverna väljer att avbryta. De orsaker som då anges är nästan uteslutande relaterade 
till eleverna; elevernas vilja och förmåga, deras bakgrund och förkunskaper. Vi uppfattar inte att 
skolorna i någon större utsträckning relaterar avhoppen till undervisningens innehåll och genomfö-
rande.”43 Bristen på analys och dokumentation av avbrott konstateras också i andra 
undersökningar.44 

Lokala bestämmelser över språkvalets utformning, arbetssätt och innehåll saknas 
ofta.45 

När det gäller utvecklingsarbetet i kombinationen svenska/engelska finns det ett 
dilemma, då svenska/engelska inte ska få vara för attraktivt och rekrytera elever på 
de moderna språkens bekostnad. För att citera en lärarintervju: ”Där har vi ett pro-
blem... Vi har försökt lägga upp ett ämne som är attraktivt och då ställs vi emot språken. Och 
då blir det att ”jaha, då väljer de över för att det är för roligt”, och vi får skäll på konferenserna 

 
42 Tholin J. och Lindqvist A, Språkval svenska/engelska på grundskolan – en genomlysning 
43 Skolinspektionen, Moderna språk, kvalitetsgranskning, rapport 2010:6, sid 7. 
44 Andersson, S, Johnsson, E. En studie om avhopp i moderna språk, sid. 27-28 samt Simonsson, 
B., Språkvalet - stöd eller hinder för elever med svårigheter?, sid. 29. 
45 Språkval svenska engelska – kursen som ligger utanför, Södertörns högskola, 2009. 
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– det är en rävsax”.46 Inom ämneskombinationen bedrivs utvecklingsarbete med 
fokus på organisation och sambandet till den ordinarie undervisningen i svensk
och/eller engelska. Arbete med kombinationens struktur och kontinuitet bedrivs 
också i syfte att få ämnet att i högre grad likna ordinarie ämnen i skolan. En del 
skolor har valt att behovsstyra innehållet till antingen svenska eller engelska och 
gruppindela eleverna enligt det.  

Problem som anges i anknytning till utvecklingsarbetet är avsaknaden av uppfölj-
ning, bedömning och betyg i ämneskombinationen, vilken leder till att verksamhe-
ten får låg status och elevernas motivation blir lidande. De heterogena undervis-
ningsgrupperna nämns också som försvårande för utvecklingsarbetet.47  

För elever i behov av särskilt stöd kan tiden för svenska/engelska bli ett utmärkt 
tillskott till övrig specialundervisning.48 I rapporten Språkvalet – stöd eller hinder 
för elever med svårigheter? konstaterar Simonsson ändå följande: ”Hjälper språkvalet 
elever som har svårigheter att uppnå målen i svenska eller engelska? Ja, när det fungerar bra – 
nej, när verksamheten inte är bra. För att det skall fungera bra måste det finnas en tanke med 
verksamheten. Den tanken måste vara kopplad till den svenska och engelska som alla elever har. 
Där brister det uppenbarligen på många håll. För att höja kvalitén på svenska och engelska som 
språkval måste skolorna och de berörda lärarna faktiskt ge denna verksamhet status….Vill 
man skapa ett bra stöd för elever med svårigheter, det som svenska och engelska som språkval 
faktiskt är till för, måste skolorna också arbeta för att färre elever gör dessa val. För det behövs 
utvecklingsarbete för språkvalets alla delar.”49   

3.9 Sammanfattande diskussion 
Andelen elever som läser ett modernt språk i årskurs 7 är cirka 80 procent, men 
sjunker till 65 procent i årskurs 9.  

I årskurs 7 läser över 70 procent av pojkarna ett modernt språk, medan motsvaran-
de andel i årskurs 9 är under 60 procent. Av flickorna läser över 80 procent ett mo-
dernt språk i årskurs 7 och cirka 70 procent i årskurs 9. 

Tyska, spanska och franska är de dominerande moderna språken. Andra moderna 
språk läses av ett fåtal elever. 

Elever som väljer bort moderna språk läser framför allt svenska/engelska, en äm-
neskombination som saknar stöd i förordning. Läsåret 2009/10 var andelen elever i 
årskurs 9 som hade kombinationen svenska och/eller engelska 30 procent. Antalet 
elever som något annat alternativ till moderna språk i årskurs 9 samma läsår var 
litet: modersmål lästes av 59 elever, teckenspråk av 62 elever och svenska som and-
raspråk av 795 elever. 

 
46 Tholin J. och Lindqvist A, Språkval svenska/engelska på grundskolan – en genomlysning  
47 Tholin J. och Lindqvist A, Språkval svenska/engelska på grundskolan – en genomlysning , sid. 64-
65. 
48 Tholin J. och Lindqvist A, Språkval svenska/engelska på grundskolan – en genomlysning  
49 Simonsson B. Språkvalet – stöd eller hinder för elever med svårigheter? Examensarbete, Lärar-
högskolan i Stockholm, 1999, sid. 32. 
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Läsåret 2009/10 erbjöds ämneskombinationen svenska/engelska i 1 364 skolor, 
vilket utgör cirka 40 procent av alla skolor med undervisning i årskurserna 6-9. 
Samtidigt råder en stor osäkerhet om ämneskombinationens innehåll och mål. An-
delen pojkar inom ämneskombinationen är cirka 60 procent. Elevgruppen i svens-
ka/engelska har lägre meritvärde än elevgruppen som valt att läsa moderna språk. 
Elevgruppen med utländsk bakgrund är överrepresenterad bland dem som läser 
svenska/engelska, vilket kan anses naturligt med tanke på att många av dessa elever 
kan ha behov av extra undervisning i svenska och/eller engelska för att klara målen. 
Elever med föräldrar som är lågutbildade är också överrepresenterade bland dem 
som läser svenska/engelska.  

Utgående från Skolverkets analys i kapitel 3.3. avseende eleverna läsåret 2009/10 
kan man konstatera, att andelen elever med svensk bakgrund och föräldrar med 
eftergymnasial utbildning ökar i ämneskombinationen svenska/engelska i årskur-
serna 8-9. Bland eleverna som läser kombinationen svenska/engelska har så många 
som 24 procent betyget VG eller MVG i engelska och 19 procent har betyget VG 
eller MVG i svenska. Det kan synas överraskande att elever som väljer kombinatio-
nen svenska/engelska ändå visar goda kunskapsresultat i just svenska och engelska. 
Det här kan indikera att en del elever som ingår i elevgruppen svenska/engelska 
inte har speciella svårigheter i någotdera av dessa språk.  

Elever väljer bort studier i moderna språk av många olika skäl. Eleverna kan ha 
svårigheter i svenska och/eller engelska eller ha ett annat modersmål än svenska. 
Den senare gruppen kan ha otillräckliga språkkunskaper i svenska och/eller engels-
ka. Bland eleverna som väljer bort eller avbryter sina studier i moderna språk finns 
också elever som vill satsa mer tid på andra skolämnen för att få högre betyg i des-
sa. En del elever anser att språkstudier inte är så viktiga. Andra menar att det är 
tråkigt och svårt att läsa ytterligare ett annat språk. Övriga orsaker som nämns är att 
man inte får läsa det språkvalsalternativ som man önskat, eller att man vill ha mer 
tid för läxläsning i andra skolämnen eller alternativt mer fritid. En förklaring kan 
också vara att elever väljer bort språk av det enkla skälet att det går att göra det. Vi 
vet inget om hur stor del av grundskoleeleverna som skulle välja att läsa grundsko-
lans övriga ämnen om de hade möjlighet att välja.50 Enligt utsagor från elever och 
lärare som refereras i litteraturen upplevs de obligatoriska ämnena som viktigare än 
de frivilliga. Sammanfattningsvis visar studierna att de viktigaste orsakerna till att 
elever väljer bort moderna språk är bristande motivation, bristande stöd, dålig stu-
dieframgång och utdelning samt undervisningens upplägg. 

I dagsläget beaktas 16 betyg vid antagningen till gymnasiet. En elev som läst mo-
derna språk i grundskolan får slutbetyg i 17 ämnen och kan sålunda välja bort det 
betyg som är sämst. Från och med höstterminen 2014 får de elever som fullföljt 
studierna i moderna språk inom ramen för språkvalet i grundskolan räkna meritpo-
äng för detta ämne utöver de 16 bästa. En konsekvens av valet svenska/engelska 
blir då att eleven inte får meritpoäng för språk vid övergången till gymnasieskolan. 

 
50 Tholin, J. och Lundqvist A. Språkval svenska/engelska på grundskolan – en genomlysning, Hög-
skolan i Borås, sid. 117. 
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Eleven kan också få svårigheter att få meritpoäng för moderna språk vid en senare 
eventuell övergång till högskolan.  

Organisationen av svenska/engelska varierar mycket i skolorna. Det här beror på 
att regelverket för språkvalet tolkas på olika sätt av huvudmän och skolor. Lärarnas 
i svenska/engelska arbetssituation påverkas av att elevgrupperna är mycket hetero-
gena till sin sammansättning. Det förekommer också en osäkerhet beträffande in-
nehållet och målen för språkkombinationen.  
 
Vad gäller skolornas analys-, åtgärds- och kvalitetsarbete konstateras brister i många 
skolor.  
 

4 Åtgärdsförslag 
Det här kapitlet innehåller Skolverkets åtgärdsförslag för vad verket och huvud-
männen kan göra för att få fler elever att välja och fullfölja sina studier i moderna 
språk som språkval. Därutöver föreslår Skolverket åtgärder för de elever som inte 
väljer moderna språk, vilka syftar till att bättre gynna dessa elevers kunskapsutveck-
ling och fortsatta studier. 

4.1 Hur få fler elever att välja och fullfölja sina studier i moderna språk 
Skolverkets nationella statistik visar att andelen elever som i årskurs 6 eller 7 väljer 
ett modernt språk är i genomsnitt cirka 80 procent (läsåren 1997/98-2009/10) och 
att andelen har legat på en jämn nivå under de senaste läsåren. Samtidigt konstate-
ras att andelen elever som läser ett modernt språk minskar till cirka 65 procent i 
årskurs 9. Vidare konstateras, att andelen elever som läser antingen svenska 
och/eller engelska har legat relativt konstant på cirka 30 procent under de tio se-
naste läsåren. Det förekommer en stor variation i andelen elever som läser moderna 
språk och andelen avbrott mellan olika kommuner.  

Skolverket föreslår följande åtgärder för att få fler elever att välja och fullfölja sina 
studier i moderna språk som språkval. 

 
4.1.1. Ett utvecklingsuppdrag till Skolverket 
Skolverket föreslår att regeringen ger verket i uppdrag att genomföra utvecklingsin-
satser för att stärka språkvalet. Insatserna föreslås omfatta information om språkva-
let, en nationell kompetensutvecklingsinsats för lärare i moderna språk, stimulans 
till skolhuvudmän för ett större utbud av moderna språk och stödinsatser för att 
främja och intensifiera skolornas internationella samarbete. Därutöver behöver 
elevernas rätt till stöd i moderna språk och skolornas uppföljning av språkvalet 
stärkas. Skolan har en skyldighet att följa upp och utvärdera språkvalet, t.ex. elev-
genomströmning och måluppfyllelse, och att vidta åtgärder för att främja lärande 
och utveckla undervisningen. För att genomföra uppdraget föreslår Skolverket att 
verket i tillämpliga delar av uppdraget ska samarbeta med Internationella Program-
kontoret. 
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Information om språkvalet och dess konsekvenser 
Information om de möjligheter som språkstudier ger eleverna och språkvalets be-
tydelse för fortsatta studier måste delges eleverna i grundskolan. Det är särskilt vik-
tigt att denna information ges tidigt i grundskolan. Tidig information är avgörande, 
dels för att främja intresset för moderna språk, och dels för att eleverna ska förstå 
konsekvenserna av det val som de gör redan inför årskurs 6 eller 7. I sammanhang-
et behöver betydelsen av skolornas studie- och yrkesvägledning lyftas fram. Det är 
viktigt att studie- och yrkesvägledarna är väl insatta i de frågor som berör språkva-
let.  
 
Skolorna har en skyldighet att informera alla elever om språkvalet. Informationen 
sker idag på olika sätt i olika skolor och kan vara otydlig.  För att informationen ska 
kunna ske på ett mer enhetligt sätt och för att skolorna ska få stöd i sin informa-
tionsverksamhet avser Skolverket därför att utarbeta ett informationsmaterial som 
riktar sig till elever och föräldrar och där innebörden och konsekvenserna av språk-
valet redovisas på ett tydligt sätt och med inriktning på målgrupperna. Informa-
tionsmaterialet kommer att tillgängliggöras på olika språk och innehålla information 
om förutsättningarna för språkvalet, kommunernas och skolornas skyldigheter och 
konsekvenser av språkvalet för eleven, t.ex. meritpoäng för moderna språk.  
 
En kompetensutvecklingsinsats för språklärare 
I Skolinspektionens kvalitetsgranskning av moderna språk vid 40 skolor framgår att 
undervisningen i större utsträckning behöver anpassas till elevernas skilda förut-
sättningar och behov.51 Här har huvudmännen och skolornas ledning ett ansvar att 
se till att språklärarna erbjuds nödvändig kompetensutveckling samt att skapa för-
utsättningar för samverkan och erfarenhetsutbyte mellan lärare. I Skolinspektionens 
kvalitetsgranskning framgår också att målspråket generellt används i låg utsträck-
ning i undervisningen vid de granskade skolorna. Skolinspektionen konstaterar att 
den kommunikativa förmågan vid flera skolor i betydligt högre grad behöver priori-
teras i undervisningen för att undervisningen ska kunna sägas ha sin utgångspunkt i 
gällande kursplan.52 Förändrade undervisningsmetoder med fler kommunikativa 
inslag skulle kunna göra undervisningen i moderna språk mer lättillgänglig och in-
tressant för eleverna och förbereda dem för att kunna klara sig i olika situationer 
och sammanhang där språket talas.  
 
Det finns behov att utveckla språklärarnas metodiska och didaktiska kompetens 
samt deras förmåga att hantera heterogena undervisningsgrupper i undervisningen. 
Språklärarnas deltagande i Skolverkets lärarfortbildningssatsning, lärarlyftet, har 
varit lågt och flera planerade kurser har fått ställas in. Det bristande deltagandet 
bland lärare i moderna språk i denna fortbildning behöver analyseras närmare i 
syfte att utforma insatser som ger språklärare ökade möjligheter att delta. Här kan 
distansundervisning nämnas som en möjlighet. Samtidigt är det viktigt att skolhu-
vudmännen prioriterar fortbildning för språklärare. Skolverket saknar i dagsläget 

 
51 Skolinspektionen, Moderna språk, kvalitetsgranskning, rapport 2010:6, sid. 24.  
52 Ibid. sid. 24.   
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finansiering för att utforma kurser som är tillräckligt attraktiva för språklärare. 
Skolverket föreslår därför att regeringen ger verket i uppdrag att planera för, ut-
forma och samordna en nationell kompetensutvecklingsinsats riktad till språklärare 
i moderna språk. Insatsen kan bestå av olika kompetenshöjande åtgärder med Skol-
verket som samordnande myndighet. 
 
I sammanhanget måste det också påpekas, att det behövs fler behöriga språklärare. 
I grundskolan är andelen tillsvidareanställda lärare med utbildning för såväl årskurs 
som ämne lägst (36 procent) i ämnesgruppen moderna språk.53  
 
Ett större utbud av moderna språk  
Såsom nämndes i kapitel 2 lyfter EU fram att man borde lägga större vikt vid att 
öka utbudet av språk som det undervisas i . För närvarande läser få elever något annat 
modernt språk än franska, tyska eller spanska inom ramen för språkvalet. Det finns 
elever som väljer bort moderna språk på grund av att det språk de vill studera inte 
erbjuds av skolan. Ett större utbud av moderna språk skulle vara viktigt på nationell 
nivå då yrkeskunniga människor med språkkunskaper i flera språk behövs för att få 
konkurrensfördelar i den globala handeln. Det är också viktigt att skapa förståelse 
och kunskap om människors olika kulturer, inte endast utanför landet, utan också 
inom Sveriges gränser för att kunna ta till vara den kompetens och språkkunskaper 
som invandrare har.  
 
I grundskoleförordningen ingår ett krav att eleverna ska bedömas ha möjlighet att 
fortsätta studierna i språket i gymnasieskolan för att det ska erbjudas. Detta krav i 
kombination med det fria gymnasievalet utgör en försvårande omständighet när det 
gäller att skapa ett större utbud av moderna språk. Samverkan mellan skolhuvud-
män och skolor i syfte att skapa ett större utbud av moderna språk är därför av stor 
vikt. Det kräver organisatorisk samordning mellan olika skolhuvudmän och skolor. 
I en promemoria från Utbildningsdepartementet ”Distansundervisning för elever 
bosatta i Sverige” föreslås att distansundervisning får erbjudas i moderna språk. 
Skolverket, som i sitt remissyttrande över promemorian tillstyrker förslaget, anser 
att distansundervisning kan underlätta en sådan samordning. Skolverket kan ha en 
aktiv roll vid utvecklandet av distansundervisning i syfte att nå ett större utbud av 
moderna språk. 
 
Ett intensifierat internationellt samarbete 
Skolverket anser att ett intensifierat internationellt samarbete kan ingå i ett utveck-
lingsuppdrag till Skolverket, t.ex. att stärka det samarbete som redan pågår med 
Internationella Programkontoret för att främja elevernas intresse för moderna 
språk. Många skolor har redan idag kontakt med jämnåriga elever i andra länder 
samt företag och utbildningar där kunskaper i moderna språk behövs. Representan-

 
53 Statskontoret (2007): Lärares utbildning och undervisning i skolan, kartläggning och analys. Skol-
verket vidareutvecklar under 2010 och 2011 registret över pedagogisk personal samt uppgifter om 
lärares undervisningsämne. Framöver kommer också lärarutbildningens olika inriktningar att ingå i 
den nationella statistiken. 
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ter för utbildningar och organisationer/företag inbjuds också till skolorna för att 
främja vikten av språkkunskaper. Dessa aktiviteter får däremot inte innebära kost-
nader som belastar eleverna. I uppdraget bör även övervägas om myndigheten bör 
stödja lokala utvecklare, i likhet med erfarenheter från matematikutvecklare och 
språk-, läs- och skrivutvecklare.  
 
Stöd i språkvalet 
Skolorna ska erbjuda stöd i språkvalet till elever som är i behov av det på motsva-
rande sätt som i grundskolans övriga ämnen. I praktiken förekommer ändå stora 
variationer och brister i det stöd som skolorna erbjuder eleverna.54 Skolverket vill 
understryka betydelsen av att elever i behov av stöd erbjuds stöd i moderna språk 
och skolornas skyldighet att erbjuda sådan stödundervisning. Endast när sådant 
stöd visat sig otillräckligt bör alternativ där eleven avbryter sina studier i moderna 
språk övervägas och ersättas med ett annat språkval eller med en anpassad studie-
gång. Skolverket anser att den rätt eleverna har till stöd behöver tydliggöras för 
skolhuvudmän och skolor. Framtagandet av ett stödmaterial innehållande förslags-
vis goda exempel kan främja och stärka utvecklingen av språkstödet. 
 
Uppföljning av språkvalet 
En förutsättning för att skolorna ska kunna stimulera fler elever att välja och full-
följa sina studier i moderna språk är att undervisningen följs upp, utvärderas och 
vidareutvecklas. Skolhuvudmän och skolor har en skyldighet att följa upp språkva-
let samt att utveckla det. Att skolorna t.ex. kartlägger och dokumenterar orsaker till 
avbrott ligger inom ramen för skolornas kvalitetsarbete. För närvarande förekom-
mer det brister i detta hänseende.55 Även här behövs stödinsatser. 
 

4.1.2 Betyg i steg 1 inom ramen för språkvalet 

För närvarande får en elev som har valt ett modernt språk inom ramen språkvalet 
betyg i steg 2, medan en elev som valt ett modernt språk som elevens val får betyg i 
steg 1. En elev som avbryter studierna i ett modernt språk som språkval får för 
närvarande inget betyg i moderna språk.  
 
Skolverket föreslår att en elev som inte når ett godkänt slutbetyg inom ramen för 
språkvalet ska kunna få betyg i steg 1 om målen för steg 1 har uppnåtts i enlighet 
med regleringen av elevens val. Möjligheten att få betyg i steg 1 måste i reglering 
knytas till risken att inte få slutbetyg. I betyget skrivs då ut i vilket steg eleven fått 
betyg på motsvarande sätt som görs för kurserna i gymnasieskolan. Skolverket an-
ser att den här åtgärden borde leda till att fler elever får betyg i moderna språk i 
grundskolan och att fler elever får möjligheter att fortsätta läsa språket på gymna-
sienivå.  

 
54 Skolinspektionen (2010): Moderna språk, kvalitetsgranskning, rapport 2010:6, sid. 24. Larsson, C., 
Larios, L., Varför valdes språket bort? samt Tholin, J & Lindqvist A. Språkval svenska/engelska på 
grundskolan – en genomlysning, sid. 32. 
55 Skolinspektionen (2010): Moderna språk, kvalitetsgranskning rapport 2010:6, sid. 23-24.   
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Det är viktigt att en eventuell förändrad reglering kommuniceras till skolorna på ett 
tydligt sätt. 
 
I en förordning kunde möjligheten att få betyg i steg 1 formuleras på följande sätt: 
”En elev som inom ramen för språkvalet på vårterminen i årskurs 9 inte når minst 
betyget E kan i stället betygssättas utifrån kunskapskraven inom ramen för elevens 
val om han eller hon har kunskaper motsvarande dessa krav”. 
 
För en elev med slutbetyg från moderna språk i steg 1 ges möjlighet att fortsätta 
med steg 2 och 3 i gymnasieskolan och därmed få meritpoäng till högskolan. Ele-
ven får däremot inte extra meritpoäng från grundskolan vid ansökan till gymnasie-
skolan. 
 
4.2 Alternativ till moderna språk 
 
Förändringar av alternativen till moderna språk inom ramen för språkvalet 
Skolverket anser att det är viktigt att de allra flesta läser moderna språk inom ramen 
för språkvalet. I regeringens proposition En ny läroplan (prop. 1992/93:220) angav 
regeringen att den ansåg ”att alla elever skall ha skyldighet att göra ett språkval. För 
de allra flesta elever bör detta inriktas på möjligheten att studera ett andra främ-
mande språk.”  
 
Skolverket föreslår förändringar som gäller de alternativ till moderna språk som 
erbjuds inom ramen för språkvalet. Förändringsförslagen gäller både innehåll och 
elevgrupper dessa alternativ riktar sig till. Förslagen syftar till att bättre gynna ele-
vernas kunskapsutveckling och fortsatta studier. En målsättning med förslagen är 
att andelen elever som väljer alternativ till moderna språk ska minska och att av-
hoppen begränsas. Skolverket bedömer att det i elevgruppen som väljer alternativ 
till moderna språk ingår elever som skulle klara av att läsa ett modernt språk, men 
väljer bort eller väljer att avbryta studierna i moderna språk av andra skäl.  
 
Skolor och huvudmän har olika tolkningar av vilka elevgrupper alternativen till 
språkval riktar sig till, vilket bekräftas av de empiriska studierna inom området. Det 
finns följaktligen ett behov av att ange vilka elevgrupper alternativen är avsedda för.  
 
A. Kombinationen svenska/engelska 
Skolverket anser att ämneskombinationen svenska/engelska saknar stöd i skolans 
författningar. Det saknas också skäl att ändra bestämmelserna så att den blir tillå-
ten. Skolverkets iakttagelser bekräftar den problembild som ett flertal empiriska 
studier visar på beträffande målgrupp, innehåll och syfte med ämneskombinatio-
nen. 
 
B. Svenska och svenska som andraspråk 
Skolverket anser att elevgruppen i svenska och svenska som andraspråk tydligt ska av-
gränsas till elever som riskerar att inte klara målen i svenska eller svenska som and-



 
Redovisning av regeringsuppdrag

2011-01-31
43 (53)

Dnr 01-2010:526
 
raspråk som ordinarie ämne. Kunskaper i svenska är nödvändiga för att eleverna 
ska kunna tillgodogöra sig undervisningen i grundskolan. Därför måste språkvalet 
kunna användas för att stödja elever som annars inte klarar målen i språket. Ele-
vens prestation ska vägas in i betygssättningen i det ordinarie ämnet. Eleverna i 
svenska och svenska som andraspråk ska dessutom ges möjlighet att läsa ett mo-
dernt språk på steg 1-nivå i årskurserna 8 och 9. Det här ger eleverna möjlighet att 
pröva på studier i moderna språk och få möjligheter att fortsätta läsa språket på 
gymnasienivå. Eleverna kan få betyg i steg 1 för moderna språk. Svenska och 
svenska som andraspråk leder inte till extra meritpoäng, varför det är viktigt att 
elever och vårdnadshavare får information om valets konsekvenser för elevens 
fortsatta studier. Förslagen förutsätter ändring av förordning. 
 
C. Engelska 
Skolverket föreslår att engelska som språkval enbart ska erbjudas av skolorna i form 
av engelska för nybörjare och fram till steg 2. Elevgruppen i språkval engelska ska 
bestå av elever som inte tidigare har läst, eller har läst mycket litet engelska. Under-
visningen ska organiseras så att den stöder undervisningen i den ordinarie engels-
kan. Målet för undervisningen är att eleven får ett godkänt betyg i engelska i årskurs 
9. Elevens prestation ska vägas in i betygssättningen i det ordinarie ämnet. Eleverna 
ska dessutom ges möjlighet att läsa ett modernt språk på steg 1-nivå i årskurserna 8 
och 9 och få betyg för detta. Engelska inom ramen för språkvalet ger inte eleven 
extra meritpoäng, varför det är viktigt att elever och vårdnadshavare informeras om 
valets konsekvenser för elevens fortsatta studier. Förslagen förutsätter ändring av 
förordning. 
 
Alternativ till förslag B och C 
De avgränsningar som Skolverket föreslår i förslag B och C förutsätter en ändrad 
reglering som innebär att svenska, svenska som andraspråk och engelska som 
språkval enbart blir en möjlighet för vissa grupper av elever. Dagens reglering ger 
denna möjlighet till alla elever. Ett alternativ, i det fall det inte är aktuellt att ändra 
nuvarande regler, är att öka informationsinsatserna om vikten av att flertalet elever 
läser moderna språk inom ramen för språkvalet. Detta kan göras utifrån ovan 
nämnda proposition och inom ramen för insatsen ”Ett utvecklingsuppdrag för 
Skolverket” (se kapitel 4.1.1.). 
 
D. Modersmål 
Alternativet modersmål inom ramen för språkvalet föreslås kvarstå. Eleverna ska 
dessutom ges möjlighet att läsa ett modernt språk på steg 1-nivå i årskurserna 8 och 
9 och få betyg i ämnet. Modersmål inom ramen för språkvalet ger inte eleven extra 
meritpoäng och det är därför viktigt att elever och vårdnadshavare informeras om 
valets konsekvenser för elevens fortsatta studier. Förslaget förutsätter ändring av 
förordning 
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E. Teckenspråk för hörande och teckenspråk för elever som tillhör special-
skolans målgrupp 
Skolverket föreslår att teckenspråk för hörande och teckenspråk för elever som 
tillhör specialskolans målgrupp fortsättningsvis ska erbjudas som alternativ inom 
ramen för språkvalet. Teckenspråk inom ramen för språkvalet ger inte eleven extra 
meritpoäng, varför det är viktigt att elever och vårdnadshavare informeras om va-
lets konsekvenser för elevens fortsatta studier. 
 

5 Avslutande reflektioner 
I föregående kapitel behandlades Skolverkets åtgärdsförslag. Under arbetets gång 
har därutöver vissa frågor behandlats, vilka faller utanför ramarna för uppdraget. 
Frågorna tas ändå upp i detta kapitel på grund av att de tangerar problembilden för 
uppdraget i ett vidare sammanhang och kan beaktas i en fortsatt diskussion. Frå-
gorna gäller ett obligatoriskt ytterligare språk i grundskolan samt byten och avbrott 
av språkval. Frågorna kräver också vidare utredning.  
 
Ett obligatoriskt ytterligare språk i grundskolan 
I samband med Lpo 94 beslutades om en förstärkning av språkundervisningen. 
Motiven för ett breddat och fördjupat språkprogram framgår av regeringens pro-
position (1992/93:220): 
”Det ökande internationella samarbetet skärper kraven på bredare och bättre språkkunskaper. 
Goda språkkunskaper krävs därmed i allt högre utsträckning i arbetslivet och för högre studier, 
liksom för den som väljer att skaffa sig praktik och utbildning i andra länder. I flera europeiska 
länder startar undervisningen i främmande språk tidigare än i Sverige liksom undervisning i ett 
andra främmande språk. Det är viktigt att Sverige inte släpar efter, särskilt med tanke på att vi 
redan i utgångsläget har ett huvudspråk, som är avsevärt mycket mindre än i länder som har 
engelska, tyska, franska eller spanska som modersmål. Mot den bakgrunden är det angeläget att 
undervisningen i främmande språk förstärks i grundskolan.”  
 
Europeiska unionens stats- och regeringschefer uttalade sig vid ett möte som hölls i 
Barcelona i mars 2002 för att eleverna i tidig ålder ska få lära sig minst två främ-
mande språk. Kommissionens mål på lång sikt är att öka den individuella flersprå-
kigheten till dess att alla medborgare har praktiska färdigheter i minst två språk 
utöver sitt modersmål.56 
 
Idag tolkas regleringen av språkvalet olika av olika huvudmän och skolor. Enligt 
Skolinspektionen57 kan man konstatera, att det finns en motsättning mellan de am-
bitioner man hänvisar till när det gäller ökade språkkunskaper och det faktum att 
lagstiftningen möjliggör avhopp. I en skrivelse till Utbildningsdepartementet date-
rad 2000-12-0458 föreslog Skolverket olika alternativ till fortsatt utveckling vad gäll-

 
56 KOM (2003) 449 Främjande av språkinlärning och språklig mångfald. Handlingsplan 2004-2006. 
57 Skolinspektionen. Moderna språk, kvalitetsgranskning rapport 2010:6, sid. 25. 
58 Språken i grundskolan och gymnasieskolan. Skrivelse från Skolverket till Utbildningsdepartemen-
tet daterad 2000-12-04, Dnr 99:610. 
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er språken i grundskolan och gymnasieskolan. Det alternativ Skolverket i första 
hand förordade i skrivelsen var att valet av ett ytterligare språk görs obligatoriskt. I 
det följande redogörs för några fördelar och nackdelar med ett obligatoriskt ytterli-
gare språk i grundskolan. Med ett ytterligare språk avser Skolverket moderna språk, 
modersmål samt teckenspråk. 
 
För inlärning av ett nytt språk är tiden innan tonåren värdefull. Yngre barn är oftast 
inte rädda för att göra bort sig och vågar uttrycka sig på främmande språk.59 Språk-
studier - också på en grundläggande nivå - i tidig ålder ger individen en grund som 
det sedan är möjligt att bygga vidare på.  
 
Pojkar väljer bort moderna språk i större omfattning än flickor. Också elever som 
har föräldrar med lägre utbildningsbakgrund är överrepresenterade bland dem som 
väljer bort de moderna språken. Språkvalet i årskurs 5 eller 6 kan få konsekvenser 
för vilka studievägar som står öppna för eleverna senare under utbildningstiden. 
Man kan fråga sig om eleverna i det skede som språkvalet i grundskolan görs alltid 
har den mognad som krävs för att inse konsekvenserna av valet.   
 
Ett obligatoriskt val av ett ytterligare språk i grundskolan skulle lösa problemen 
med avbrott av studierna i moderna språk och samtidigt leda till en bättre målupp-
fyllelse både när det gäller de nationella och de internationella målen inom området. 
Kunskapskraven för ett godkänt betyg i språkvalet är satta så att det är rimligt för 
de flesta elever att nå målen på samma sätt som i alla andra obligatoriska ämnen. 
Kunskaper i två språk utöver modersmålet betonas i Europarådets dokument och i 
EU:s rekommendationer. Sverige har också redan idag ett välfungerande och av 
lärare uppskattat system av nationellt provmaterial i moderna språk från nybörjar-
stadiet (formativt) till steg 2 (summativt). 
 
Ett obligatoriskt ytterligare språk skulle ha som konsekvens att skolorna måste pla-
nera insatser för elever i behov av särskilt stöd i andra ämnen utan att för den skull 
ge det här stödet på bekostnad av möjligheterna att läsa ett ytterligare språk, eller 
genom att utnyttja språkvalstiden för stödundervisning. Undervisningen måste ock-
så organiseras så att eleverna kan genomföra sitt skolarbete utan att välja bort språ-
ket. Elever med inlärningssvårigheter kan få en mer krävande skolgång ifall ett ob-
ligatoriskt val av ett ytterligare språk införs. När det gäller den här elevgruppen 
finns dock en möjlighet att inom ramen för ett åtgärdsprogram ge särskilt stöd i 
form av anpassad studiegång. 
 
Ett obligatorium skulle innebära att språklärarna måste anpassa sin undervisning 
för att passa alla elever. Det här kan innebära en didaktisk utmaning, vilken ändå 
inte torde vara större än den utmaning lärarna har i de andra obligatoriska ämnena. 
Ett obligatorium skulle förmodligen också på kort sikt leda till en lärarbrist i mo-
derna språk, vilken kan korrigeras på längre sikt ifall systemet etableras. 

 
59 Council of Europe (1997). Foreign Language Learning in Primary Schools. Johnstone, R. (2002). 
Addressing the Age Factor: Some Implications for Language Policy, sid. 26-29.  
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Byten och avbrott av språkval 
En skola kan inte neka en elev som vill byta språkval att göra det. Skolan kan ändå 
inte förväntas tillgodose en önskan omedelbart, utan måste få en rimlig tid att or-
ganisera detta. Det är inte preciserat hur lång tid skolan har på sig att möta elevens 
önskemål. Det förekommer också skillnader mellan skolornas regler angående av-
brott och byte av språkval. Det här bekräftas i den nationella statistiken som visar 
på variationer mellan andelen avbrott i olika kommuner. Det är därför skäl att 
överväga ifall det behövs en reglering avseende byten och avbrott av språkval i syf-
te att uppnå en större likvärdighet mellan skolorna. 
 

6 Skolverkets åtgärdsförslag i komprimerad form 

Utgångspunkten för Skolverkets åtgärdsförslag är att språkvalet i grundskolan fort-
sättningsvis ska användas till språkstudier. Intentionerna i samband med att den 
nuvarande läroplanen, Lpo94, fastställdes var att förstärka språkundervisningen. 
Kunskapskraven för ett godkänt betyg i språkvalet är satta så att det är rimligt för 
de flesta elever att nå målen på samma sätt som i alla andra obligatoriska ämnen. 
Också vad gäller grundskolans övriga ämnen förekommer att elever inte uppnår 
målen, vilket ändå inte föranlett att ämnena inriktats på något annat, exempelvis 
praktiskt område.  
 

• Skolverket föreslår att regeringen ger verket i uppdrag att genomföra ut-
vecklingsinsatser för att stärka språkvalet. Insatserna föreslås omfatta in-
formation om språkvalet, en nationell kompetensutvecklingsinsats för lärare 
i moderna språk, stimulans till skolhuvudmän för ett större utbud av mo-
derna språk och stödinsatser för att främja och intensifiera skolornas inter-
nationella samarbete. Därutöver behöver elevernas rätt till stöd i moderna 
språk och skolornas uppföljning av språkvalet stärkas. Skolan har en skyl-
dighet att följa upp och utvärdera språkvalet, t.ex. elevgenomströmning och 
måluppfyllelse, och att vidta åtgärder för att främja lärande och utveckla 
undervisningen. För att genomföra uppdraget föreslår Skolverket att verket 
i tillämpliga delar av uppdraget ska samarbeta med Internationella Pro-
gramkontoret. 

 
• Skolverket föreslår att betyg för elever som inte når ett godkänt slutbetyg i 

moderna språk ska kunna utfärdas i steg 1, ifall målen för detta steg har 
uppnåtts. 

 
• Slutligen föreslår Skolverket förändringar som gäller de alternativ till mo-

derna språk som erbjuds inom ramen för språkvalet. Förändringsförslagen 
gäller både innehåll och elevgrupper dessa alternativ riktar sig till.  

 
Skolverket anser att kombinationen svenska/engelska inte ska erbjudas av 
skolorna. Kombinationen saknar stöd i förordning. Skolverket anser att det 
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finns oklarheter avseende målgrupp, innehåll och syfte för ämneskombina-
tionen, vilket också stöds av ett flertal empiriska studier. 
 
Skolverket anser att alternativen svenska och svenska som andraspråk tydligt ska 
avgränsas till elever som riskerar att inte klara målen i svenska eller svenska 
som andraspråk. Kunskaper i svenska är nödvändiga för att eleverna ska 
kunna tillgodogöra sig undervisningen i grundskolan. Därför måste språk-
valet kunna användas för att stödja elever som annars inte klarar målen i 
språket. Betyg ges som en del av det ordinarie ämnet. Eleverna i svenska 
och svenska som andraspråk ska dessutom ges möjlighet att läsa ett mo-
dernt språk på steg 1-nivå i årskurserna 8 och 9. Detta ger eleverna möjlig-
het att pröva på studier i moderna språk och att fortsätta läsa språket på 
gymnasienivå. Förslagen förutsätter ändring av förordning. 
 
Skolverket föreslår att engelska som språkval enbart ska erbjudas av skolorna 
i form av engelska för nybörjare och fram till steg 2. Språkval engelska är 
avsett för elever som inte tidigare har läst, eller har läst mycket litet engels-
ka. Eleverna ska dessutom ges möjlighet att läsa ett modernt språk på steg 
1-nivå i årskurserna 8 och 9 och få betyg i ämnet. Förslagen förutsätter änd-
ring av förordning. 
 
De avgränsningar som Skolverket ovan föreslår avseende alternativen svens-
ka, svenska som andraspråk och engelska förutsätter en ändrad reglering som in-
nebär att alternativen enbart blir en möjlighet för vissa grupper av elever. 
Dagens reglering ger denna möjlighet till alla elever. Ett alternativ, ifall det 
inte är aktuellt att ändra nuvarande regler, är att öka informationsinsatserna 
om vikten av att flertalet elever läser moderna språk inom ramen för språk-
valet. Detta kan göras utifrån regeringens proposition En ny läroplan (prop. 
1992/93:220), enligt vilken ”alla elever skall ha skyldighet att göra ett 
språkval. För de allra flesta elever bör detta inriktas på möjligheten att stu-
dera ett andra främmande språk” och inom ramen för den ovan föreslagna 
insatsen avseende ett utvecklingsuppdrag till Skolverket. 
 
Alternativet modersmål inom ramen för språkvalet föreslås kvarstå. Eleverna 
ska dessutom ges möjlighet att läsa ett modernt språk på steg 1-nivå i års-
kurserna 8 och 9 och få betyg i ämnet. Förslaget förutsätter ändring av för-
ordning. 
 
Skolverket föreslår att teckenspråk för hörande och teckenspråk för elever som till-
hör specialskolans målgrupp fortsättningsvis ska erbjudas som ett alternativ 
inom ramen för språkvalet.  
 

I rapporten (kapitel 5) förs också ett resonemang kring ett obligatoriskt ytterligare 
språk i grundskolan samt avbrott eller byte av språkval. Det konstateras att dessa 
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frågor nämns på grund av sin betydelse i sammanhanget, men faller utanför ramar-
na för regeringsuppdraget samt kräver särskild utredning. 
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Slutbetyg i tyska i årskurs 9 läsåren 1997/98 – 2009/10. 
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Bilaga 2: Grundskolan – Elever – Kommunnivå
Moderna språkval i årskurserna 7-9 läsåret 2009/101)

Andel (%) Avbrott 2) Andel (%) Avbrott 2) Andel (%) Avbrott 2) 4)

elever som (%-enheter) elever som (%-enheter) elever som (%-enheter)
läser moderna årskurs 7-9 läser moderna årskurs 7-9 läser moderna årskurs 7-9
språk språk språk

Samtliga huvudmän Kommunal huvudman Fristående huvudman3)

Kommuner Kommuner Kommuner
Samtliga kommuner 75 15 Samtliga kommuner 73 16 Samtliga kommuner 83 11
Stockholms län 78 12 Stockholms län 76 13 Stockholms län 85 9
Upplands Väsby 74 17 Upplands Väsby 68 22 Upplands Väsby 85 1
Vallentuna 75 17 Vallentuna 70 17 Vallentuna 89 17
Österåker 71 14 Österåker 70 13 Österåker 77 33
Värmdö 79 23 Värmdö 77 27 Värmdö 100 -10
Järfälla 76 8 Järfälla 72 9 Järfälla 89 2
Ekerö 77 7 Ekerö 75 7 Ekerö 90 3
Huddinge 87 -8 Huddinge 90 -9 Huddinge 65 4
Botkyrka 64 16 Botkyrka 59 16 Botkyrka 87 13
Salem 77 14 Salem 77 13 Salem 77 23
Haninge 67 19 Haninge 66 18 Haninge 79 27
Tyresö 73 18 Tyresö 73 19
Upplands-Bro 70 12 Upplands-Bro 70 12 Upplands-Bro 71 21
Nykvarn 74 14 Nykvarn 74 14
Täby 85 10 Täby 83 13 Täby 88 8
Danderyd 91 8 Danderyd 90 7 Danderyd 91 10
Sollentuna 83 10 Sollentuna 82 10 Sollentuna 88 4
Stockholm 79 12 Stockholm 77 13 Stockholm 84 9
Södertälje 69 19 Södertälje 65 20 Södertälje 83 15
Nacka 83 12 Nacka 84 11 Nacka 81 12
Sundbyberg 63 25 Sundbyberg 64 24 Sundbyberg 46 34
Solna 77 16 Solna 78 22 Solna 73 -5
Lidingö 88 7 Lidingö 87 8 Lidingö 95 5
Vaxholm 77 16 Vaxholm 77 16
Norrtälje 74 19 Norrtälje 73 19 Norrtälje 76 17
Sigtuna 76 17 Sigtuna 70 20 Sigtuna 91 15
Nynäshamn 72 17 Nynäshamn 72 17
Uppsala län 75 14 Uppsala län 72 15 Uppsala län 90 8
Håbo 68 7 Håbo 66 6 Håbo 82 36
Älvkarleby 66 21 Älvkarleby 45 29 Älvkarleby 93 12
Knivsta 77 25 Knivsta 76 28 Knivsta 83 -2
Heby 73 16 Heby 73 16
Tierp 69 22 Tierp 69 22
Uppsala 78 11 Uppsala 75 13 Uppsala län 90 5
Enköping 75 18 Enköping 71 18 Enköping 89 15
Östhammar 71 20 Östhammar 71 20
Södermanlands län 72 19 Södermanlands län 71 19 Södermanlands län 80 19
Vingåker 59 18 Vingåker 59 18
Gnesta 78 19 Gnesta 77 21 Gnesta 100 -8
Nyköping 69 20 Nyköping 68 18 Nyköping 72 23
Oxelösund 75 11 Oxelösund 75 11
Flen 67 13 Flen 68 14 Flen 50 0
Katrineholm 68 18 Katrineholm 68 18
Eskilstuna 73 21 Eskilstuna 71 22 Eskilstuna 88 16
Strängnäs 73 19 Strängnäs 71 20 Strängnäs 78 24
Trosa 86 10 Trosa 86 10
Östergötlands län 74 12 Östergötlands län 72 14 Östergötlands län 84 4
Ödeshög 77 12 Ödeshög 77 12
Ydre 78 13 Ydre 78 13
Kinda 81 16 Kinda 81 16
Boxholm 78 20 Boxholm 78 20
Åtvidaberg 64 15 Åtvidaberg 65 13 Åtvidaberg
Finspång 74 9 Finspång 74 9
Valdemarsvik 57 20 Valdemarsvik 57 20
Linköping 74 14 Linköping 68 15 Linköping 90 8
Norrköping 75 12 Norrköping 73 15 Norrköping 80 -3
Söderköping 78 13 Söderköping 79 13 Söderköping 71 18
Motala 74 6 Motala 74 5 Motala 71 14
Vadstena 82 13 Vadstena 82 13
Mjölby 74 15 Mjölby 74 15
Jönköpings län 77 14 Jönköpings län 77 13 Jönköpings län 83 17
Aneby 74 21 Aneby 74 21
Gnosjö 67 7 Gnosjö 67 7
Mullsjö 66 18 Mullsjö 66 18
Habo 80 14 Habo 80 14
Gislaved 75 13 Gislaved 75 13 Gislaved 87 *
Vaggeryd 73 10 Vaggeryd 73 10
Jönköping 78 16 Jönköping 77 15 Jönköping 87 19
Nässjö 77 18 Nässjö 77 17
Värnamo 80 11 Värnamo 80 11 Värnamo 83 7
Sävsjö 74 21 Sävsjö 75 22 Sävsjö 70 13
Vetlanda 82 10 Vetlanda 83 9 Vetlanda 48 57
Eksjö 79 10 Eksjö 81 6 Eksjö 0 0
Tranås 82 8 Tranås 82 9
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Andel (%) Avbrott 2) Andel (%) Avbrott 2) Andel (%) Avbrott 2) 4)

elever som (%-enheter) elever som (%-enheter) elever som (%-enheter)
läser moderna årskurs 7-9 läser moderna årskurs 7-9 läser moderna årskurs 7-9
språk språk språk

Samtliga huvudmän Kommunal huvudman Fristående huvudman3)

Kronobergs län 76 15 Kronobergs län 76 15 Kronobergs län 79 10
Uppvidinge 68 13 Uppvidinge 68 13
Lessebo 69 24 Lessebo 69 24
Tingsryd 78 20 Tingsryd 79 22 Tingsryd 71 *
Alvesta 75 19 Alvesta 75 19
Älmhult 76 12 Älmhult 76 12
Markaryd 62 24 Markaryd 62 24
Växjö 77 12 Växjö 77 12 Växjö 80 13
Ljungby 81 13 Ljungby 81 13
Kalmar län 72 16 Kalmar län 72 16 Kalmar län 79 18
Högsby 68 17 Högsby 68 17
Torsås 67 20 Torsås 67 20
Mörbylånga 74 20 Mörbylånga 74 13 Mörbylånga 71 44
Hultsfred 66 16 Hultsfred 66 16
Mönsterås 70 19 Mönsterås 70 19
Emmaboda 75 21 Emmaboda 75 21
Kalmar 76 15 Kalmar 75 15 Kalmar 84 11
Nybro 77 17 Nybro 77 17
Oskarshamn 64 17 Oskarshamn 64 17
Västervik 76 13 Västervik 76 13 Västervik 65 2
Vimmerby 69 21 Vimmerby 69 21
Borgholm 72 15 Borgholm 72 15
Gotlands län 81 12 Gotlands län 80 13 Gotlands län 90 7
Gotland 81 12 Gotland 80 12 Gotland 90 7
Blekinge län 75 14 Blekinge län 73 14 Blekinge län 87 14
Olofström 75 18 Olofström 75 18
Karlskrona 74 12 Karlskrona 69 12 Karlskrona 86 15
Ronneby 80 11 Ronneby 78 11 Ronneby 89 *
Karlshamn 79 17 Karlshamn 78 18 Karlshamn 100
Sölvesborg 65 15 Sölvesborg 65 15
Skåne län 74 15 Skåne län 73 15 Skåne län 81 14
Svalöv 50 24 Svalöv 51 24 Svalöv 40 4
Staffanstorp 71 22 Staffanstorp 71 22 Staffanstorp 82
Burlöv 73 18 Burlöv 73 18
Vellinge 88 8 Vellinge 87 8 Vellinge 95 7
Östra Göinge 75 17 Östra Göinge 77 17 Östra Göinge 53 7
Örkelljunga 77 14 Örkelljunga 79 13 Örkelljunga 56 31
Bjuv 51 13 Bjuv 49 13 Bjuv 59 16
Kävlinge 80 14 Kävlinge 81 14 Kävlinge 78 *
Lomma 85 10 Lomma 86 10 Lomma 84 13
Svedala 81 9 Svedala 81 9
Skurup 77 18 Skurup 77 18
Sjöbo 80 13 Sjöbo 82 11 Sjöbo 0 0
Hörby 72 21 Hörby 72 20
Höör 81 11 Höör 81 10 Höör 79 24
Tomelilla 69 14 Tomelilla 69 14
Bromölla 61 18 Bromölla 61 18
Osby 66 25 Osby 66 24
Perstorp 72 10 Perstorp 72 10
Klippan 69 24 Klippan 69 24
Åstorp 75 5 Åstorp 73 6 Åstorp 84 *
Båstad 79 11 Båstad 79 11
Malmö 67 13 Malmö 64 15 Malmö 84 5
Lund 79 12 Lund 80 12 Lund 75 16
Landskrona 64 21 Landskrona 60 22 Landskrona 80 14
Helsingborg 80 12 Helsingborg 78 12 Helsingborg 86 14
Höganäs 83 13 Höganäs 83 11 Höganäs 80 29
Eslöv 74 16 Eslöv 74 16
Ystad 82 12 Ystad 81 10 Ystad 84 17
Trelleborg 76 21 Trelleborg 73 21 Trelleborg 86 27
Kristianstad 76 17 Kristianstad 76 17 Kristianstad 77 13
Simrishamn 79 15 Simrishamn 77 15 Simrishamn 86 17
Ängelholm 75 19 Ängelholm 76 19 Ängelholm 65 16
Hässleholm 68 15 Hässleholm 68 15
Hallands län 75 12 Hallands län 74 12 Hallands län 78 15
Hylte 75 13 Hylte 74 13 Hylte 81 20
Halmstad 72 5 Halmstad 72 4 Halmstad 78 13
Laholm 72 19 Laholm 72 19
Falkenberg 66 18 Falkenberg 66 18 Falkenberg 88
Varberg 75 14 Varberg 75 15 Varberg 63 -2
Kungsbacka 82 13 Kungsbacka 82 12 Kungsbacka 79 19
Västra götalands län 75 15 Västra götalands län 75 16 Västra götalands län 81 13
Härryda 82 9 Härryda 83 10 Härryda 69 -28
Partille 84 9 Partille 84 10 Partille 100 0
Öckerö 74 25 Öckerö 74 25 Öckerö 65 *
Stenungsund 82 13 Stenungsund 82 13 Stenungsund 85 *
Tjörn 79 14 Tjörn 79 14
Orust 77 15 Orust 77 14 Orust 78 *
Sotenäs 76 18 Sotenäs 76 18
Munkedal 64 15 Munkedal 64 15
Tanum 67 19 Tanum 67 19
Dals-Ed 66 22 Dals-Ed 66 22
Färgelanda 67 11 Färgelanda 67 11
Ale 77 18 Ale 76 18 Ale 89 22
Lerum 82 13 Lerum 81 13 Lerum 92 6
Vårgårda 67 16 Vårgårda 67 16

Sida 2



Andel (%) Avbrott 2) Andel (%) Avbrott 2) Andel (%) Avbrott 2) 4)

elever som (%-enheter) elever som (%-enheter) elever som (%-enheter)
läser moderna årskurs 7-9 läser moderna årskurs 7-9 läser moderna årskurs 7-9
språk språk språk

Samtliga huvudmän Kommunal huvudman Fristående huvudman3)

Bollebygd 75 25 Bollebygd 75 25
Grästorp 65 11 Grästorp 65 11
Essunga 73 10 Essunga 73 10
Karlsborg 73 21 Karlsborg 73 21
Gullspång 67 28 Gullspång 67 28
Tranemo 71 11 Tranemo 71 11
Bengtsfors 76 6 Bengtsfors 76 6
Mellerud 77 20 Mellerud 77 20
Lilla Edet 73 11 Lilla Edet 73 11
Mark 73 37 Mark 73 38 Mark 68 9
Svenljunga 71 16 Svenljunga 72 16 Svenljunga
Herrljunga 74 15 Herrljunga 74 15
Vara 76 18 Vara 76 18
Götene 72 10 Götene 72 10
Tibro 70 19 Tibro 70 19
Töreboda 72 10 Töreboda 72 10
Göteborg 74 13 Göteborg 72 13 Göteborg 80 15
Mölndal 76 23 Mölndal 76 24
Kungälv 74 20 Kungälv 73 20 Kungälv 76 20
Lysekil 60 37 Lysekil 60 37
Uddevalla 75 14 Uddevalla 73 17 Uddevalla 84 8
Strömstad 83 12 Strömstad 83 12
Vänersborg 69 11 Vänersborg 69 9
Trollhättan 76 15 Trollhättan 74 17 Trollhättan 87 7
Alingsås 79 19 Alingsås 78 18 Alingsås 82 20
Borås 76 17 Borås 75 17 Borås 87 9
Ulricehamn 89 13 Ulricehamn 89 13
Åmål 65 25 Åmål 65 25
Mariestad 71 20 Mariestad 71 20
Lidköping 80 15 Lidköping 81 14 Lidköping 73 44
Skara 76 11 Skara 76 12 Skara 84 15
Skövde 71 17 Skövde 72 17 Skövde 27 -5
Hjo 78 12 Hjo 78 12
Tidaholm 70 11 Tidaholm 70 11
Falköping 79 11 Falköping 79 12
Värmlands län 71 16 Värmlands län 71 16 Värmlands län 85 7
Kil 63 22 Kil 63 22
Eda 55 16 Eda 55 16
Torsby 70 18 Torsby 70 18
Storfors 42 21 Storfors 37 28 Storfors 68 -12
Hammarö 82 9 Hammarö 82 9
Munkfors 56 21 Munkfors 56 21
Forshaga 71 23 Forshaga 71 23
Grums 66 13 Grums 66 13
Årjäng 75 19 Årjäng 75 19
Sunne 73 21 Sunne 73 21
Karlstad 73 11 Karlstad 71 11 Karlstad 95 *
Kristinehamn 74 15 Kristinehamn 74 15
Filipstad 58 6 Filipstad 58 6
Hagfors 79 18 Hagfors 79 18
Arvika 76 15 Arvika 74 18 Arvika 87 2
Säffle 72 29 Säffle 73 29 Säffle 32 40
Örebro län 74 16 Örebro län 72 17 Örebro län 87 2
Lekeberg 100 -23 Lekeberg 100 -23
Laxå 85 13 Laxå 85 13
Hallsberg 79 11 Hallsberg 79 11
Degerfors 48 20 Degerfors 48 20
Hällefors 78 11 Hällefors 78 11
Ljusnarsberg 62 29 Ljusnarsberg 62 29
Örebro 75 15 Örebro 72 19 Örebro 87 2
Kumla 68 16 Kumla 68 16
Askersund 75 25 Askersund 75 25
Karlskoga 77 15 Karlskoga 77 15
Nora 76 12 Nora 76 12
Lindesberg 63 22 Lindesberg 63 22
Västmanlands län 72 18 Västmanlands län 71 19 Västmanlands län 81 16
Skinnskatteberg 68 36 Skinnskatteberg 68 36
Surahammar 64 15 Surahammar 64 15
Kungsör 80 15 Kungsör 80 15
Hallstahammar 67 45 Hallstahammar 67 45
Norberg 71 16 Norberg 73 16 Norberg
Västerås 70 17 Västerås 68 16 Västerås 82 16
Sala 68 12 Sala 68 12
Fagersta 77 12 Fagersta 77 12 Fagersta 76 *
Köping 80 17 Köping 80 17
Arboga 81 23 Arboga 81 23
Dalarnas län 71 18 Dalarnas län 71 18 Dalarnas län 72 15
Vansbro 54 40 Vansbro 54 39
Malung 67 18 Malung 67 18
Gagnef 60 35 Gagnef 60 35
Leksand 76 14 Leksand 76 14 Leksand 81 3
Rättvik 90 -20 Rättvik 90 -20
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Andel (%) Avbrott 2) Andel (%) Avbrott 2) Andel (%) Avbrott 2) 4)

elever som (%-enheter) elever som (%-enheter) elever som (%-enheter)
läser moderna årskurs 7-9 läser moderna årskurs 7-9 läser moderna årskurs 7-9
språk språk språk

Samtliga huvudmän Kommunal huvudman Fristående huvudman3)

Orsa 54 14 Orsa 54 14
Älvdalen 45 10 Älvdalen 45 10
Smedjebacken 63 25 Smedjebacken 63 25
Mora 62 31 Mora 62 31
Falun 77 14 Falun 76 14 Falun 81 13
Borlänge 70 22 Borlänge 71 22 Borlänge 20 16
Säter 80 14 Säter 80 14
Hedemora 67 18 Hedemora 65 21 Hedemora 76 -6
Avesta 76 10 Avesta 76 10
Ludvika 76 22 Ludvika 76 22
Gävleborgs län 71 21 Gävleborgs län 69 22 Gävleborgs län 88 15
Ockelbo 60 31 Ockelbo 60 31
Hofors 61 32 Hofors 62 32 Hofors
Ovanåker 74 25 Ovanåker 74 25
Nordanstig 66 30 Nordanstig 67 28 Nordanstig 33 50
Ljusdal 72 32 Ljusdal 68 27 Ljusdal 81 45
Gävle 75 14 Gävle 70 16 Gävle 91 10
Sandviken 72 23 Sandviken 71 24 Sandviken 89 -5
Söderhamn 76 17 Söderhamn 76 17
Bollnäs 60 29 Bollnäs 59 29 Bollnäs
Hudiksvall 68 24 Hudiksvall 68 24 Hudiksvall 100 0
Västernorrlands län 73 19 Västernorrlands län 72 19 Västernorrlands län 82 15
Ånge 56 20 Ånge 56 20
Timrå 92 -6 Timrå 92 -6
Härnösand 81 12 Härnösand 81 12 Härnösand 78 21
Sundsvall 73 21 Sundsvall 70 23 Sundsvall 84 14
Kramfors 72 20 Kramfors 72 20
Sollefteå 69 23 Sollefteå 69 23
Örnsköldsvik 67 25 Örnsköldsvik 67 24 Örnsköldsvik 53 29
Jämtlands län 71 17 Jämtlands län 70 18 Jämtlands län 83 16
Ragunda 49 20 Ragunda 49 20
Bräcke 63 13 Bräcke 63 15
Krokom 71 16 Krokom 71 16
Strömsund 59 25 Strömsund 59 25
Åre 73 21 Åre 73 21
Berg 82 13 Berg 82 13
Härjedalen 61 8 Härjedalen 61 8
Östersund 77 18 Östersund 76 19 Östersund 83 22
Västerbottens län 73 18 Västerbottens län 72 18 Västerbottens län 84 7
Nordmaling 67 26 Nordmaling 67 26
Bjurholm 72 10 Bjurholm 72 10
Vindeln 64 19 Vindeln 64 19
Robertsfors 65 19 Robertsfors 65 19
Norsjö 55 33 Norsjö 55 33
Malå 48 10 Malå 48 10
Storuman 77 15 Storuman 77 15
Sorsele 53 20 Sorsele 53 20
Dorotea 78 27 Dorotea 78 27
Vännäs 71 12 Vännäs 71 12
Vilhelmina 75 23 Vilhelmina 75 24 Vilhelmina 70 -17
Åsele 45 6 Åsele 45 6
Umeå 79 16 Umeå 77 17 Umeå 89 9
Lycksele 64 16 Lycksele 64 16
Skellefteå 71 20 Skellefteå 72 20 Skellefteå 52 -9
Norbottens län 70 18 Norbottens län 69 19 Norbottens län 74 8
Arvidsjaur 59 16 Arvidsjaur 59 16
Arjeplog 69 29 Arjeplog 69 29
Jokkmokk 59 45 Jokkmokk 59 45
Överkalix 64 24 Överkalix 67 23 Överkalix 43 25
Kalix 78 16 Kalix 76 17 Kalix 88 -10
Övertorneå 48 11 Övertorneå 45 13 Övertorneå 59 2
Pajala 38 14 Pajala 39 15 Pajala
Gällivare 67 18 Gällivare 66 20 Gällivare 68 -6
Älvsbyn 72 19 Älvsbyn 72 19
Luleå 76 18 Luleå 76 18 Luleå 76 13
Piteå 70 22 Piteå 70 22
Boden 66 16 Boden 66 15 Boden 56 24
Haparanda 52 26 Haparanda 52 26
Kiruna 76 8 Kiruna 75 8 Kiruna 86 -4
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Andel (%) Avbrott 2) Andel (%) Avbrott 2) Andel (%) Avbrott 2) 4)

elever som (%-enheter) elever som (%-enheter) elever som (%-enheter)
läser moderna årskurs 7-9 läser moderna årskurs 7-9 läser moderna årskurs 7-9
språk språk språk

Samtliga huvudmän Kommunal huvudman Fristående huvudman3)

Samtliga kommuner 75 15 Samtliga kommuner 73 16 Samtliga kommuner 83 11
Max 100 45 Max 100 45 Max 100 57
90% 81 25 90% 81 25 90% 91 29
75% 77 20 75% 77 20 75% 87 19
Median 74 16 Median 73 16 Median 81 13
25% 67 12 25% 67 12 25% 71 3
10% 61 10 10% 60 10 10% 53 -5
Min 38 -23 Min 37 -23 Min 0 -28

Inriktning på fristående
skolor
   Allmän inriktning 84
   Konfessionell 72
   Waldorf 85
   Internationella skolor 83
   Riksinternatskolor 88

Förklaringar och definitioner
1) Skolor med färre än 10 elever har tagits bort.
2) Med avbrott avses skillnaden mellan andelen elever som läser ett modernt språk i årskurs 7 läsåret 2007/08 och årskurs 9 läsåret 2009/10.
3) Kommuner med färre än tio elever  i skola med fristående huvudman ingår ej.
4) En * i tabellen innebär att kommunen inte haft elever med språkvalet moderna språk i årskurs 7 läsåret 2007/08 eller i årskurs 9 läsåret 2009/10.
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